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PORTUGALIJA IR JUNGT. TAUTOS

Kam buvo reikalingas vieno kraujas prie sienos Berlyne
Berlynas ir dabar persveria 

tarp dienos politinių įvykių. 
Dėl rugpiūčio 17 prie1 gėdos 
sienos nušauto 18 metų vaiki- 

' no demonstracijos vakarų Ber
lyne truko keturis vakarus- Pa
sipiktinimo šūkiai ir akmenys 
buvo nukreipti prieš komunis
tus, sovietų autobusą, amerikie
čius ir vakarų Berlyno polici
ją, reikalaujant akcijos.

Policija suėmė 95 demons
trantus. Kai kuriu suimtųjų ki
šenėse rado komunistinių laik
raščių. Tada trys komendantai 
ir burmistras Brandtas paskel
bė visuomenei raginimą nepra
rasti sau kontrolės ir Įspėjo, 
kad minioje insifiltravę komu
nistai siekia sukelti nepasitikė
jimą tarp berlyniečių ir sąjun
gininkų.

Berlyno trys komendantai, 
atsiliepdami į demonstracijų 
reikalavimus, rugpiūčio 21 su
sitarė laikyti prie sienos ambu-

Susitikimas po le
dais ašigaly

Prezidentas Kennedy spaudos 
konferencijoje rugp. 22 prane
šė, kad du Amerikos povande
niniai laivai, vienas iš Pacifi- 
ko, kitas iš Atlanto, susitiko 
po vandeniu šiaurės ašigalyje. 
Po šio susitikimo abudo pro 
skylę iškilo į vandens paviršių.

Tai Amerikos paralelė1 su so
vietiniais kosmonautais, kurie 
susitiko erdvėje.
AR CHRUŠČIOVAS ATVYKS? 

. Prezidentas Kennedy spau
dos konferencijoj sakė, kad ne
turi pranešimo apie Chruščio
vo atvykimą, bet jeigu jis at
vyks, tai prezidentas mielai su 
juo kalbėsis.

— Senatas rugp. 22 priėmė 
žemės ūkio įstatymą, kuriuo sie
kiama sumažiųti produkciją- 
Senatas buvo priėmęs ir gegu
žės mėn., bet sukliuvo Atstovų 
Rūmuose- Dabar vėl turės eiti 
į ten.

— Gallupo instituto duome
nim prezidento Kennedy popu
liarumas dabar esąs 66, žemiau
sias jo istorijoje.

Antisemitizmas ir 
antikomunizmas

Argentinoje
Argentinoje ginčas dėl anti

semitizmo aštrėja. Paskutiniu 
laiku jis susisuko apie kunigą 
Julio Meinville, darbininkų 
kvartalo kapelioną, apsivertusį 
ne tik praktiniu veikimu, bet 
ir knygom- Žydų šalininkai ap
kaltino kunigą, kad jis palai
kąs antisemitizmą per fašistų 
organizaciją Tacuara, kuri ren
gusi išsišokimus prieš žydus. 
Kunigas Meinville spaudoje at
sakė, kad jis kaltino tą organi
zaciją priešingu dalyku — ko
munistų insifiltravimu. O dėl 
antisemitizmo kaltino žydus, ku
rie provokavo remdami komu
nistinius sąjūdžius universiteto 
medicinos, ekonomijos ir filo
sofijos -departamentuose. O į 
žydų kaltinimą, kad katalikų 
akcijos centruose einanti in- 
doktrinacija ir kad apmokomi 
jaunuoliai kariškai, kunigas at
sakė žinąs .tik vienoje provin
cijoje 28 kariškai apmokomų 
žydų grupes. Jis pats rašąs vei
kalą žydų klausimu.

Amerika įsakė ambuliansui vykti į rytu Berlyną, ... 
Sovietai panaikino komendantūrą, kad nebūtŲ su kuo 
tartis dėl sienos

lansą, ir rugpiūčio 21 jau to- 
kis amerikiečių ambulansas de- 
žuravo, pasiryžęs įvažiuoti į ry

tų Berlyną ir suteikti pirmąją 
pagalbą, jei bus kitas bėglys 
pašautas-

VALSTYBĖS SEKR. RUSK sveikina William Royale Tyler, naują 
valst. sekr. pavaduotoją Europos reikalam. Tose pareigose buvęs 
Foy D. Kohler keliamas j Maskvą.

MIRTIS PRAĖJO PER DU COLIUS NUO PREZIDENTO De GAULLE
Paryžiaus priemiestyje rug

piūčio 22 nesugauti piktadariai 
mėgino nušauti prezidentą de 
Gaulle, grįžtantį iš vyriausybės 
posėdžio, kuriame buvo svars
tytas pogrindinės organizacijos 
persikėlimas iš Alžiro į Prancū
ziją ir čionai pagausėję užpuo
limai. .

Brazilijos teismas dėl bombos, kuri 
buvo rasta Sovietii parodoj

Brazilijoje sovietų parodos 
metu gegužės 19 buvo rasta 
parodoje bomba. Suimtieji bu
vo teisiami. Teisėjas rado, kad* 
kaltinamųjų kaltė neįrodyta, vi 
są atsitikimą gaubianti paslap
tis, visus teisiamuosius išteisi
no, sprendimą baigdamas to
kiu pareiškimu:

“Bomba buvo — tai negin
čijamas faktas. Kad ji buvo ras
ta Sovietų parodoje — faktas. 
Kad salėje Nr. 1,120 esančioje 
Edificio Avenida Central, buvo 
rasti pėdsakai, jog šioje salė
je bomba buvo pagaminta — 
yra tai taip pat neginčijamas 
faktas. Kad bombos paviršiuje 
buvo rastas mažytis fragmentas 
majoro Lameiro pirštų nuo
spaudų — kaltinimo akto tai 
patvirtinta. Kad portfelis, ku
ris buvo panaudotas bombai 
nunešti į Sovietų parodą, pri
klauso Paulo Brissac de Frei
tas — taip pat neginčijamas 
faktas. Tačiau kas buvo aten
tato autorius ar autoriai ir jų 
padėjėjai — tardymas neparo
do, ir apie juos nėra jokių pa- 

i tikimų liudininkų. Tik spėlioji
mai ir kontradikcijos. Lieka 
vienintelis — skautiškas — La- 
meirao žodis, apie kurį sukasi 
visos abejonės ir kontradikci
jos, tačiau tai nėra jokis ar
gumentas teisėjui sprendimą 
darant- Neturiu pasmerkimui 
jokių elementų. Todėl išteisi
nu kiekvieną ir baigdamas — 
nors tai nelabai atitinka teis

Automatinių šautuvų trys se
rijos šūvių, apie 150, buvo pa
leistos iš už dviejų stovinčių 
automobilių per 60 jardų nuo 
prezidento- automobilio. Auto
mobilį kliudė šešios kulkos- Vie
na praėjo tik per du colius 
nuo prezidento galvos. Niekas 
nebuvo sužeistas, išskyrus vie- 

mo sprendimo stilių — cituo
ju šią skambią poeto maldą, 
kari tebūna kelrodžiu visiem 
tiem, kurie trokšta, kad tarp 
žmonių triumfuotų pergalinga 
taika:

— Dieve, ištiesk savo gai
lestingas rankas viršum klai
kios ir audringos nakties tiem, 
kurie kaujasi nušvitusiais vei
dais, tiem, kurie kovoja dėl lais
vės — už žmonijos teises, už 
demokretiją ir tikėjimą (IŠ Ole- 
gerio Mariano knygos “Tems
tant”)-

Tokis Brazilijos teisėjo spren 
dimas ir stilius gali būti sun
kiai suprantamas tiem, kurie 
nepažįsta Brazilijos gyvenimo 
sąlygų. Bet brazilai, kuriem 
sunkiai suprantamas jų val
džios flirtas su Maskvos komu
nistais, teisėjo sprendimą pri
ėmė su džiaugsmu kaip smūgį į 
veidą tiem, kurie nori iš vir
šaus primesti sovietizaciją.

— Sen. Galdwateris, buvęs 
generolas, rugp. 20 taip pat kal
tino Pentagono civilinius poli
tinius patarėjus Pentagone, 
kad jie suvilkino erdvės tyri
nėjimą ir leido Sovietam pra
lenkti.

— Anglijoje vėl pavogta slap
tų dokumentų, apie 500 gaba
lų, iš raketų ir sprausminių 
lėktuvų gamybos.

— Brazilijos lėktuvas rugp- 
20 pakildamas sudužo, I iš 102 
žuvo 16.

Valstybės sekr. Rusk rugpjū
čio 21 išsikvietė Sovietų Dob
rynina ir 20 minučių pasikal-

• na palydovą motociklininką, ku
riam buvo kliudyta ranka- Aten
tato kaltininkai dar neišaiškin
ti.

N. Y. kovoja 
prieš užpuolikus

New Yorke parkų užpuoli
kus policija sugalvojo traukti į 
spąstus ir pirmas vakaras jau 
davė rezultatus ■ — moterim 
persirengę jauni policininkai su
čiupo du užpuolikus, kurie no
rėjo apiplėšti “moteris”.

GRAŽUOLĖ PARKE. Kas įtars, 
kad čia policininkas.

— Susisiekimo taisyklėm nu
sikaltę ir teismo nubausti turi 
dvi dienas laiko pinigam su
mokėti. Anksčiau. pinigų netu
rinčius tiesiai iš teismo gabeno 
į kalėjimą. Tvarką pakeitė, 
spaudai sukėlus triukšmą. 

bėjime siūlė, kad Berlyno ketu
ri komendantai susitiktų ir su
tvarkytų susisiekimą per sieną.

Sovietai rugpiūčio 22 paskel
bė, kad savo komendantūrą ry
tų Berlyne panaikina. Jos pa
reigas laikinai perduoda ka
riuomenės viršininkui rytų Vo
kietijoje Jakubovskiui.

Ką šitas komendantūros pa
naikinimas reiškia?

N. Y. Times dabartinę pa
dėtį lygina su 1948, kada So
vietai pasitraukė iš bendros di
džiojo Berlyno komendantūros. 
Tai esąs Maskvos atsakymas į 
valstybės sekretoriaus Rusk pa
stangas Berlyno komendantam 
tartis dėl susisiekimo. Tai esan
ti taip pat įžanga į Chruščio
vo skelbiamą taikos sutarties 
pasirašymą su rytų Vokietija. 
Tačiau laikraštis pastebi, kad 
komendantūros pareigos per
duotos dar ne tiesiog rytų Vo
kietijos valdžiai. Laukiama, kad 
Vakarų judėjimas rytų Berlyne 
susilauks griežtesnio varžymo, 
ir ambulanso pasiuntimas esąs 
mėginimas, ar jį įsileis.

Kaip Amerika sutinka nau
ją padėtį? — Į tai atsakė pre
zidentas Kennedy spaudos kon
ferencijoje rugpiūčio 22: tai 
Maskvos vienašališkas aktas, ir 
dėl jo Vakarai savo teisių Į 
Berlyną neatsižadės.

LAOSE JAU VĖL KARIAUJA?

Laoso vyriausybė (troika) rug
piūčio 20 vos nesugriuvo dėl 
svetimos kariuomenės atitrau
kimo. Min. pirm. Souvanna 
Phouma tvirtino, kad jos nėra, 
o kiti tvirtino, kad iš šiaurės 
Vietnamo yra 10,000.

Kitą dieną jau pranešė apie 
atsinaujinusias kovas tarp ko
munistų kariuomenės ir anti- 
komunistų. Iniciatyvos pulti 
ėmėsi komunistai.

— šiaurės Vietnamas skel
bia siūlymus sudaryti “neutra
lią zoną” tarp pietų ii- šiaurės 
Vietnamo.

Ženevoj sutarė
Ženevoj 17 nusiginklavimo 

konferencija po 5 mėnesių dar
bo sutarė bent vieną dalyką — 
atidėti posėdžius nuo rugsėjo 
8 iki lapkričio 12. Tegul tą 
klausimą tuo metu mėgina 
spręsti’J. Tautos.

Meany apie sieną 
ir kvailiu rojij

AFL — CIO prez. George 
Meany rugpiūčio 21 viešai kal
bėjo:

— Tie, kurie tiki, kad taiką 
gali priartinti kultūriniai ryšiai, 
turėtų aplankyti Berlyno sieną. 
“Ten jūs pamatysite tikrą so
vietinę kultūrą, kokia ji iš tik
rųjų yra”.

— Tie, kurie mano, kad kul
tūriniai mainai su Rusija pa
dės pašalinti šaltąjį karą, “gy-

■ vena kvailių rojuje”.
(Vienas ir iš lietuvių, važinė

jusių Lietuvon, lankėsi valsty
bės departamente pas kultūri
nių mainų pareigūną su pasiū
lymu pradėti mainus su Lietu
va- Pareigūnas priminė, kad 
Amerikos nusistatymas nepri
pažinti okupacijos padarinių 
nėra pasikeitęs, t.y. ryšių su 

. Sovietų okupaciniais pareigū
nais negali turėti).

Portugalijos min. pirm. Sala- 

zaras rugp. 21 kritikavo Rusk 

ir Gromyko pasikalbėjimus, 

tardamas, kad Berlynas jiem 

buvo tik proga kalbėtis apie 

pasaulio pasidalįnimą įtakų 

zonom. Jo nusistatymus dėl 

J. Tautų ir J. Valstybių išdės

tė jo už. reik, ministeris. .
J. Tautų sesija susirinks 

rugsėjo 18. Bet jau dabar ren
giama nauja akcija Afrikoje — 
prieš Portugaliją dėl Angolos 
ir Mozambikos. J- Tautos krei
pėsi į Portugaliją, kad leistų 
komisijai padėtį Angoloje ištir
ti. Rugpiūčio 21 Portugalija 
atsakė, kad klausimas galės bū
ti svarstomas po to, kai J. Tau
tų komisija apsilankys Indijos 
pagrobtoje Goa padėties ištir
ti.

Iš Alto veiklos
Iš Alto centro gautas tokis 

pranešimas apie naujos valdy
bos pirmąjį posėdį:

Š. m. rugpiūčio mėn. 18 d. 
pirmajam posėdžiui buvo susi
rinkusi naujai išrinkta ALT 
Valdyba. Dalyvavo 9 asmenys: 
E- Bartkus, T. Blinstrubas, P. 
Dargis, dr. K. Drangelis, dr- 
P. Grigaitis, A. Rudis, L. Ši
mutis, J. Talalas ir M. Vaidyla.

Dr. VI. Šimaitis dėl savo 
atostogų posėdyje dalyvauti ne
galėjo.

Buvo pagrindinai išsiaiškinta 
ALT veiklos gairės pagal nau
jai priimtą ALT statuto pakei
timą ir aiškintasi dėl naujų pa
reigų įvedimo ALT Valdyboje 
bei pareigų pasiskirstymo, kad 
ALT darbą padaryti sėkmingu 
ir labiau jį sustiprinti ginant 
Lietuvos laisvinimo reikalus.

Kadangi nebuvo pilno Val
dybos sąstato, tad artimiausio
je ateityje — rugsėjo mėn., 
nutarta sukviesti visos valdybos 
posėdį, kurianie bus pasiskirs
tyta pareigomis ir bus aptar
ti kiti ateities veiklos reikalai.

★

(Iš pranešimo patiriama vie
nas aiškus dalykas — posėdis 
atidėtas ilgesniam laikui- Pra
nešimą sukonkretinant, neofi
cialiai gautos žinios, kad pirmi
ninkas L- Šimutis kalbėjo apie 
tikslingesnį pasitvarkymą val
dyboje remiantis statuto pakei
timu, ir davė suprasti norįs, 
kad pirmininko pareigas perim
tų kas kitas. Kiti kalbėjusieji 
konkrečiai siūlymą praplėtė— 
kad ir sekretoriaus pareigos 
būtų perleistos kitam asmeniui, 
o P. Grigaitis būtų išrinktas vi
cepirmininku, taip pat kitaip 
pertvarkytas ir iždininko klau
simas. Tam griežtai pasiprieši
no ir P. Grigaitis ir M. Vai
dyla. Tada pirmininkaujantis 
atidėjo pasikalbėjimus, truku
sius apie šešetą valandų, pas- 
kesniam laikui, kad žmonės tu
rėtų laiko ramiai apsvarstyti).

GEORGE MEANY, kovodamas už 
35 valandų savaitę, turi dar du 
šaltuosius karus — su komunizmu 
ir su savo viceprezidentu Reuthe- 
riu.

DR. SALAZARAS, Portugalijos 
min. pirmininkas.

Dėl Angolos padėtis įsitem
pė ir tarp Portugalijos bei 
Amerikos, kada pernai Saugu
mo Taryboje Portugalija buvo 
pasmerkta už riaušininkų mal
šinimą Angoloje. Už pasmer
kimą balsavo tada ir Amerikos 
atstovas- Portugalijos už. rei
kalų min. Alberto Franco No
gueira rugpiūčio 21 davė su
prasti, kad Portugalija neleis 
J. Tautom kištis į ’ jos vidaus 
reikalus ir paversti Angola nau
ju, tik dar piktesniu chaosu 
kaip Kongo. O dėl Amerikos 
kalbėjo:

“Jei J. Valstybės ir Sovietų 
Sąjunga laikosi tos pačios po
zicijos, tai viena iš jų daro 
klaidą. Aš netikiu, kad klystų 
Sovietai. Sovietai niekad nebi
jo J. Tautose būti mažumoje. 
Tuo tarpu J. Valstybės regimai 
jaučiasi sujaudintos minties, 
kad bus mažumoj. Tad jos ir 
jungiasi su priešu ir tada skel
bia pergalę”.

Dėl galimo J. Tautų naujų 
nubalsavimo:

“Be Angolos ir Mozambikos 
kokia nauda būti Nato nhriu? 
Ir kokiom dorybėm pasižymi 
J. Tautos, kai Sovietai jose lai
mi kontrolę .. . Kodėl Portu
galija negali nekreipti dėme
sio į J. Tautų rezoliucijas? Ar 
kiti ne tą pat daro? Kaip gi 
Sovietų Sąjunga dėl Vengrijos, 
su Indija dėl Goa, Saudi Ara
bija dėl vergijos, su J. Valsty
bėm dėl atominių bandymų . .. 
Kas gera yra J. Valstybėm, ge
ra turi būti ii- Portugalijai”.

Dėl Angolos ir Mozambiko 
ateities:

“Garbingai, su gera valia ir 
pastangom kompromisai visada 
galimi- Bet kompromisai nega
limi iš antros pusės. Jie tenori 
priimti tik 100 procentų to, ko 
jie reikalauja. Mes to negalime 
priimti. Ką jūs norite padary
ti — tai sudaryti daugiau Kon
gu. Angola ir Mozambikas bū
tų blogiau nei Kongas . . - 
Lengva nustatyti terminus su
kurti politiiiėm tautom. Bet be 
tikro pasiruošimo jūs sudarysi
te tik dirbtines vyriausybes. 
Mes geriau imamės sociologiš- 
kai paruošti tautas apsisprendi
mui ir savivaldai, o tam ne
gali būti nustatytas griežtas lai
kas. Čia reikia elgtis su žmo
nėm, o ne su mašinom”.

Padėti dar labiau įtempė 
Kongas, kuris oficialiai leido 
Angolos sukilėliam treniruoti 
Kongo teritorijoje savo kari
nius dalinius- Tuo pasipiktino 
ir N. Y. Times vedamasis tar
damas: Leopoldville vyriausybe 
turi užtenkamai savų rūpesčių 
ir dar jų turės daugiau; nebū
tina jų prašytis dar daugiau.

— Italijoje, Adrijos pajūry
je, rugpiūčio 21 buvo žemės 
drebėjimas. Žuvo 15, sužeista 
200. Toje srityje, Ravelio kur-x 
orte, atostogauja ir Mrs. Ken
nedy.

— Kubon pereitą savaitę at
plaukė 15 sovietinių laivų. 
Tvirtinama, kad juose buvę ir 
5,000 kareivių.
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Kūjis ir piautuvas ant ’’Litvos” kamino
Kolarz ir jo draugas išmie

gojo Kijevo aerodromo virši
ninko “viešbutyje”. Kitos die
nos rytą, septintą valandą, vir
šininkas pažadino: už valandos 
lėktuvas skris į Odesą. Pusry
čių vėl negavo, nes restoranas 
buvo uždarytas, bet po trijų 
valandų išskrido į Odesą.

Iš aerodromo Odesoje paėmė 
inturisto vertėja Lussia ir nu
gabeno į laivą, kuris kaip tik 
tą dieną, popiete, plaukė į Jal
tą. Laivas vadinosi "Litva", dy
džio 10,000 tonų ir vasarą ga
bendavo turistus iš Juodųjų jū
rų pro Dardanelus iki Marseil
le. Žiemą jis plaukdavo tarp 
Odesos ir Gruzijos Batumo Juo
dojoje jūroje.

Laive korespondentas su sa
vo draugu gavo atskirą kajutę, 
gražiai ir švariai įrengtą- Lai
vo koridoriuose buvo iškabi
nėti Sovietų Sąjungos kurortų 
vaizdai. Bet nebuvo jokių poli
tinių šūkių. Nė Lenino niekur 
nebuvo matyti. Tik kūjis ir 
pjautuvas buvo ant “Litvos” ka 
mino.

“Vasarą mes turime daug tu
ristų užsieniečių, ir jie nemėgs
ta jokios politinės propagan
dos“, paaiškino antrasis laivo 
karininkas.

Šiuo kartu — pasakoja Ko
larz — mes buvom dviese vie
ninteliai užsieniečiai. Ir vieti
niai keleiviai neatrodė, kad ke
liautų kitaip kaip tik darbo bei 
prekybos reikalais- Kareiviai bu 
vo keliami į kitą įgulą, ūkinin
kės keliavo su savo produktais 
į turgų, studentai — atostogų.

Kai mes davėm antspauduo
ti savo bilietus — rašo kores
pondentas — prie kasos derė
josi senyva kaimietė. Ji prašė, 
kad leistų jos broliui pernakvo
ti koridoriuje prie pirmosios 
klasės. Jis turi sužeistą koją.

“Negali būti nė klausimų, — 
atsakė valdininkas, — galės ten 
nakvoti, jei nusipirks antros 
kįasės bilietą”.

“Bet mes esam prasti žmo
nės”, dejavo moteris”. Iš kur 
mes imsim tiek pinigų”.

“Tai jūsų brolis turės nak
voti ant denio”.

“Bet ten nekūrenama- Jis li
gonis. Tai bus jam mirtis”. Ir 
moteris pasisuko į korespon
dentą, prašydama, kad užtartų. 
Tas paklausė:

“Ar tokia yra jūsų beklasė 
visuomenė?”

Vaizdai, kaip sovietiniam piliečiui yra įkalbėta sovietinis pranašumas prieš Vakarus.

“Mes dar nesam tiek pažen
gę su komunizmu”, atsakė val
dininkas. Bet po kelių sekun
džių tylos pridūrė:

“Pagaliau kai dėl manęs ... 
Siųskit šen savo brolį” ...

Korespondentas nusekė pas

kui į denį, kur žmonės stovi
niavo ir buvo susėdę ant že
mės su apsiaustais, (nes buvo 
šalta. Viduryje grupė ant grin
dų kortavo; vaikinas su kaili
ne kepure grojo ukrainietiška 
bandūra ir dainavo častuškas.

Nustojęs dainuoti, jis pakvie
tė korespondentą: “Prisėsk, 
drauge”. Jis padėjo savo ban
dūrą į šalį, iš krepšio išsiėmė 
duonos gabalą, keptą viščiuką 
ir butelį su arbata.

Mes sėdėjom — sako kores

NAUJAUSIOS ŽINIOS 

APIE DIVIDENDUS

Ą'/rf metams

Visi procentai išmokami me
tų ketvirčiais pradedant liepos 
1, 1962 su nuolatiniu patenki
namu augimu. 3% % norma
laus. metinio dividendo plus 

metinio specialaus divi
dendo pinigams, kurie pade
dami metams prieš dividendo 
išmokėjimo perijodą.

Apskaičiuojama

KETVIRČIAIS
nuo padėjimo dienos

THE

KINGS 
COUNTY 
SAVINGS BANK 

Incorporated 1860

A Mutual Bank ".. . where your money 
works only for YOU I" 

Central Office: 539 Eastern Parkway 
Broadway Office: 135 Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Massapequa Office: Hicksville Road 

and Jerusalem Avenue
•

Member 
Federal Deport Insurance Corporaliots

pondentas, — valgėm, gėrėm ir 
dainavom. Pagaliau jam darės 
šalta ir pakilo eiti į laivo dalį, 
kur buvo privilegijuota klasė- 
Pakeliui matė savo užtartąjį ūki 
ninką, kuris stoviniavo pirmos 
klasės koridoriuje ir pro stik
lines duris žiūrėjo į saloną, ku
riame buvo išrinktieji ir kur 
muzika grojo.

Korespondentas nužingsnia
vo į garlaivio galą, kur buvo 
baras. Ten jo draugas jau sė
dėjo ir girsnojo su kažkokiu 
tipu, kokių gali sutikti kiekvie
nam uoste ir kuris -buvo labiau 
vakarietiškas nei rusiškas jūri
ninkas. Jis tuojau paprašė, kad 
su juo kalbėtų angliškai, nes 
jis turįs tokios retos progos 
angliškai lavintis- Nors jo ang
lų kalba buvo barbariškesnė už 
sovietinę whisky, bet tuojau už
simezgė kalba, kurią taip mėgs
ta sovietiniai žmonės — apie 
gyvenimo lygį ir bedarbius. Ko
respondentas aiškino, kiek va
landų vokietis darbininkas turi 
dirbti, kad nusipirktų kostiumą 
ar automobilį. Anglų kalbos mė
gėjas pritilo, paskui atsikirto: 
“O vis tiek jūs turite daug be
darbių, tuo tarpu mūsų vyriau
sybė garantuoja kiekvienam 
darbą”.

Jam buvo sunkiai įtikima, kai 
korespondentas priminė, jog 
vakarų Vokietijoje trūksta apie 
600,000 darbininkų, nors apie

tiek pat atvyko iš Italijos ir Is
panijos.

•Kai nuo pusiaunakčio baras 
buvo uždarytas, Kolia, tas ben
drakeleivis, nusitempė kores
pondentą ant denio nebaigtos 
kalbos tęsti.

“Kas nepripažįsta rasinių 
prietarų?” rodė Kolia sovieti
nės tvarkos pranašumą.

“Jūs, bet ...”
“Kas garantuoja visiem žmo

nėm darbą?”
“Jūs, bet
“Kas skelbia nusistatymą 

prieš kolonializmą?”
“Jūs, bet ...”
“Tu esi, Henry, mano drau

gas- Tavo gyslose teka mūsų 
kraujas”.

“Tik pusiau” ...
“Nesvarbu kiek. Aš tau no

riu pasiūlyti: likis pas mus So
vietų Sąjungoje”.

Nustebintas, — sakos kores
pondentas, — nutilau, prisitrau
kiau jūrų oro. “Matai, Kolia, 
esu gimęs Berlyne, ir mano 
gimtoji kalba yra vokiečių. Ir 
demokratija yra vienintelė for
ma, kurioje aš noriu gyventi”.

mūsų išsiųstas siuntinys nebuvo 
siuntinys nedingo. Mūsų darbas 
garantuotas. Mokesčiai už mūsų 
metų dovanų paketėlių siuntimo

DOVANŲ SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siūlome neprilygstamą patarnavimą

Mes pastebėjome, kad per paskutinius šešis mėnesius žymiai 
padidėjo naujų klijentų skaičius, kurių siuntinius mes išsiuntėme 
pirmu kartu. Tie naujieji siuntinių siuntėjai mūsų patarnavimu 
anksčiau nesinaudojo ir anksčiau pas mus nebuvo.

Daugelis naujų klijentų- atvirai pasisakė atėję pas mus todėl, 
kad buvo nepatenkinti savo ankstesnių siuntimų rezultatais.

Keletas naujų siuntėjų mums pasakojo, kad jų ankstesnieji 
siuntiniai grįžo atgal iš užsienių, o priežastys to buvo — netaisyk
lingas dokumentų sudarymas ir įvairūs prasilenkimai su taisyklė- 

- mis. Kai kurie pasakojo, kad ankstesnių siuntinių gavėjai turėjo 
mokėti papildomus mokesčius, nes dokumentai nesutiko su daik
tais tuose siuntiniuose.

Firma UNION TOURS įsteigta 1931 metais. Per 31 metų siun
tinių siuntimo veiklą nė vienas 
grąžintas siuntėjui ir nė vienas 
nepalygnti tikslus, sąžiningas ir 
patarnavimą žemiausi. Mūsų 31
patyrimas garantuoja skubų jūsų siuntinių pristatymą ir be jokių 

'papildomų rinkliavų. UNION TOURS vienintelė Amerikoje firma, 
kuri duoda RAŠTIŠKAS garantijas, kad siuntinys bus pristatytas.

Jei ir jūs buvote nepatenkinti ankstesniais siuntimo rezultatais, 
tai pasinaudokite mūsų neprilygstamu patarnavimu, atneškite (ar 
atsiųskite paštu) savo daiktus pas mus, ir jūs taip pat būsite są
žiningai, garbingai ir tiksliai patarnauti, o taip pat gausite pilną 
garantiją, kad jūsų dovanos bus tiksliai pristatytos į paskyrimo 
vietą per 5 ar 6 savaites.

Savo sandėlyje turime geriausias vilnones medžiagas, megsti- 
nius, įvairius skalbinius, nailoninius kailinius, vilnones skareles ir 
daug, daug kitų pageidaujamų prekių žemomis urmo kainomis. 
Reikalaukite mūsų nemokamų kainaraščių.

Mūsų įstaiga atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro; šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos dieną.

UNION TOURS — 1 East Š6th Street, New York, N. Y.
APLANKYKITE MŪSŲ SKYRIUS:

BROOKLYN, N. Y. — 974 Manhattan Avenue
CHICAGO 22, III. — 2219 West Chicago Avenue
LOS ANGELES, CALIF. — 344 North La Brea Ave.

DIEVE,
šiemet visoje Lietuvoje oras 

buvo lietingas, o ypač daug ir 
beveik kasdieną lijo šiaurinėje 
Lietuvos dalyje. Keliai pabju
rę. žmonės pėsčiomis eina lau
kų ežiomis. Laukai paskendę 
vandenyje. Žemesnėse vietose 
bulvės supuvo- šienas taip pat 
guli pradalgėse ir pūva. Supu
vo ir tas šienas, kuris buvo 
džiovinamas žaiginiuose.

Laukuose rugpjūčio pradžio
je dar nepiovė rugių, nes ne
prinokę. Bulvės mažos. Kolcho- 
zininkų' darželiuose dar tik žy
di. Atrodo, šiemet bus blogi 
metai. Dieve, gink mus nuo ba
do, jei oras nepasitaisys.!

Jeigu oras pasitaiko gražus, 
tai valdžia varo visus į darbą 
—- nežiūri jaunas ar senas. 
Taip pat neskiria nė sekmadie
nio. Turgai pas mus būdavo 
šeštadieniais. Dabar turgai es
ti sekmadieniais. Jeigu oras es
ti gražus, tai milicija žmones iš 
turgaus išvaro dirbti kuo sku
biausiai laukuose, kad bent da
lį derliaus būtų galima išgel
bėti.

Dėl to susidaro mažas pulke
lis žmonių bažnyčioje. Prieina 
keletas senelių ir moterėlių. 
“Susiaurėja” pas. mus ir baž
nyčios durys. Prie mūsų baž
nyčios stovi vienoje pusėje di
delė kino salė, o antroje — 
gei’ai įrengta sporto aikštė- Per 
šventas mišias girdisi klyksmas 
ir įvairūs šūkiai, nes jaunimas 
yra suvarytas specialiai toms 
valandoms į sporto aikštę.

Dažnai pasitaiko, kad pikta
dariai naktį įsilaužia ir apva
gia bažnyčias. Milicija prižada 
smarkiai “ieškoti” plėšikų, bet 
dar iki šiol nieko nesugavo. 
Žmonės kapuose stato kryžius, 
bet už kiek laiko — dingsta 
kančia, o vėliau ir pats kryžius 
prapuola. Žmonės spėja, kad 
-medžiotojai kryžių kančią su
naudoja šratam. Buvo medžiok
lėje ir nelaimingų atsitikimų 
medžiotojai netyčia persišovė 
ir vietoje mirė. Vietos gyven
tojai mano, kad tai yra Dievo 
bausmė už kryžių niekinimą.

J. Skudutis

GINK MUS NUO BADO!
RAŠO IŠ LIETUVOS

Kur gauti stabilizatorių
Televizijos atelje viršininkas 

N. Rappeport iškėlė televizijos 
savininkų rūpestį. Esą Vilniu
je, Kaune, Klaipėdoje, Panevė
žy elektros srovės įtampa ne- 1 
vienoda — nuo 180 iki 250 vol
tų. Kad televizijos aparatai tin
kamai veiktų, srovė turi būti 
suvienodinta stabilizatoriais ar 
transformatoriais. Tačiau tų sta
bilizatorių 1961 į prekybos įmo
nes tebuvo paleista tik 500; 
krautuvėse lengviau gauti tele
vizijos aparatą negu stabiliza
torių. Ir 1962 pjane televizijos 
aparatų numatyta 23,000, o sta
bilizatorių 4,500-

Kaip darbininkai pietauja
Šiauliuose yra odos fabrikas

Elnias. Sovetskaja Litva apra
šinėjo, kad fabrikas turi savo 
darbininkam valgyklą. Tačiau 
tikrinimas parodė, kad joje val
go daugiausia ne fabriko dar
bininkai. Darbininkų tik dvi 
trys dešimtys. Daugumas valgo 
tiesiog prie mašinų savo iš na
mų atsineštus pietus.

Šiauliuose yra ir dviračių 
fabrikas, kuris mažam kamba
rėly turi taip pat valgyklą. 
Bet joje maistą duoda dažnai 
mažesniais daviniais, nei nusta
tyta. Tikrinimai rodė sriubos 
davinį 90 gramų, nors norma 
500; toj sriuboj riebalų 2.7 gra
mai, nors norma 14-

Tikrinimas rado, kad ir ki
tuose Šiaulių fabrikuose val
gyklos mažai pasitarnauja tų 
fabrikų darbininkam.

“Tai tu nekenti rusų?”
“Jūs esate puikūs žmonės, tik 

jūsų valstybinė santvarka man 
netinka. O ar tu liktumei Va
karuose, jei tu, sakysim, Aus
tralijoje iš laivo išlipsi ant 
kranto?”

“Juokai. Aš gi esu Rusijoje 
gimęs”.

“O aš Vokietijoje”.
Mudu abu nutilom ir žiūrė

jom į srovenantį vandenį pro 
laivo nosį.

“Tai tu nenori”.
“Ne”.
“Tai tavo paskutinis žodis?” 
“Paskutinis”.
Staiga jis pakštelėjo kores

pondentui į veidą tardamas: 
“O vis tiek tu mano draugas”.

“Ar tu nori savo draugą su
šaldyti?” pradėjo koresponden
tas jau kosėdamas. Ir abudu 
nusileido į vidų.

Kai. kitą syrą korespondentas 
susiieškojo denyje savo pirmąjį 
pažįstamą, vaikiną su bandūra 
ir atsisveikindamas padovanojo 
jam savo žiebtuvėlį, tas ilgai 
vartė dovaną rankoje, paskui 
pratarė nušvitusiu veidu: “Bet 
tokių gražių laivų jūs Vokie
tijoje nemokate statyti. Ar ne?” 
Korespondentas jam nieko ne
sakė, tik pamojo ranka ir nu
sivedė iki mašinų skyriaus. Ša
lia durų parodė į įrašą. “Gali 
tai perskaityti?”

“Ne”.
“Tai vokiškai parašyta. Pa

rašyta, kad šitas laivas staty
tas 1960 vokiečių laivų statyk
loje Wismare”.

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR

VASAROS SEZONAMS DOVANĄPAVASARIO
— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po 1^2 — 2 mėnesių

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM
atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės

3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.
KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIGN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 V AK

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros Ii* 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa* 
tarnavimas paruošiant pakietus J Europą. Pamėginkite užeiti pas 
mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
200 Orchard Street New York 2, N. Y<

Tel. AL 4-8319

TIRONAI KONGRESE?
Kaltinimai Kongresui, atra
mos ieškojimas masėse 
James Reston (NYT) aštriai 

ėmė kritikuoti Kongresą. Esą 
“kaprizingi, negarbingi, dikta
tūriniai aktai” kompromituoja 
Kongresą ir trukdo darbą- Mi
nėjo pereitos savaitės filibuste
rs, kuris atėmė senatui 20 die
nų, ir Atstovų Rūmai turėjo pa
sidaryti dešimties dienų per
trauką, kad senatas galėtų pri
sivyti.

Minėjo, kaip prezidentas tu
rėjo kviestis ir derėtis su dar
bų tvarkos pirmininku Mills, 
lyg pastarasis būtų “suvereni-

nės valstybės galvą”. Minėjo, 
■kaip prezidentas turėjo įsikiš-

KONGRES. MILLS, darbų tvar
kos pirmininkas.

ti, kada Atstovų Rūmų biudže
to komisijos pirmininkas kon- 
gresm. Cannon sukėlė triukš
mą prieš viceprez- Johnsoną, 
tam atsisakius vykti į Cannon 
distriktą Missouri valstybėje su 
kalba, nes tą dieną turėjo jau 
kitą kalbą Texas. Esą preziden
tas prašė Johnsoną dėl šven
tos ramybės sėsti į lėktuvą ir 
iš Texas vykti į Missouri, kad 
patenkintų Cannon norus.

“Kas yra blogiau už neveik
lumą, veidmainiavimą, dvigubus 
standartus interesų susikirtime, 
už valdžios piktnaudojimą, ku
rį varo kai kurie “maži tiro
nai” Kongrese, tai spaudos ir 
tautos abejingumas tiem dar- 
bąm”. Padarė išvadą, kad kai 
kurių nusistatymas dėl Kongre
so — “hopeless mess”; “žmo
nės, kurie simboliną demokra
tijos vyksmą, net neduoda tai 
demokratijai eigos”.

Ta pikta ir niekinanti . ak
cija prieš Kongresą yra parink
ta tuo metu, kada iškilo aikš
tėn skirtinga politika tarp Kon
greso ir prezidento. Preziden
tas pareiškė norą, kad ląpkri-

KONGRESM. CANNON, biudže
to pirmininkas.

čio mėn. rinkimuose padidėtų 
demokratų, kurie jam palankūs, 
skaičius. Tačiau to perdaug ne
sitikint, galima kita priemonė 
prezidento įtakai sustiprinti. 
Tai atramos ieškojimas masėse. 
Taip ir de Gaulle daro, šiuo 
metu prezidentas keliavo po Ka
liforniją, netiesiogiai stiprinda
mas savo įtaką masėse.

— Armija išmėgino savo lėk
tuvą, kuris kyla vertikaliai.

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje-
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones i 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kL Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europ? 
Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

Paskui:— jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kuris 
“ SSSR daų.......................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTA® 
------  GAVĖJAS NIEKO (UEMOKA ------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei Pe5” 
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti' 
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nerno' 
karnų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių-
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ____  TL
• BROOKLYN 11, N,Y. — 370 Union Avenue .............. EV
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street............. WA
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................ VI
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W......... GL
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............. TO
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue .............. CH

' • IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave........... ES
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .................... AL
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .............. CH
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ........................ GR
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ................J..... Pl °'v'įa
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .............. SW 8-28®°
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club j

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieni^ I

9-6245 
2-176?
6- 267*
4- 4952
5- 8808 
8-6966
5- 273? 
1-1068
1- 5355 
8-2256
7- 1575
6- 4724
2- 4685
3- 0440
1- 2994
3- 8569
4- 5456 
3-2583
3- 179?
2- 1446
4- 4619 
2-638?
5- 5892 
1-2750

i-i 6-15?^ 
PL 6-676®
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Lietuvos vyčių rūpesčiai
Lietuvos vyčiu metinis sei

mas Newarke rugpiūčio 15-19, 
kain jau buvo Darbininke pa
žymėta, praėjo pakilioje ir dar
bingoje nuotaikoje. Malonu bu
vo pasidžiaugti gausiu atstovų 
skaičiumi, darniu visų sutari
mu ir susirūpinimu lietuviškais 
reikalais. Nors ir buvo kalba
ma angliškai posėdžiuose bei 
pramogose, bet jautei, kad kal
ba nuoširdi ir tikra lietuviška 
dvasia. Be to, daugumas gerai 

.lietuviškai supranta ir pakal
ba. Tai mūsų lietuviškasis jau
nimas. čia gimęs ir užaugęs, 
apie Lietuvą daugumoje tik iš 
savo tėvų girdėjęs ir iš laik
raščių skaitęs, bet tvirtai savo 
tautos besilaikąs ir didžiai su
sisielojęs dabartine Lietuvos ne- 
lemtimi. Vieno dalyko jis teno
ri iš lietuvių visuomenės, kad 
būtų tinkamai suprastas ir la
biau paremtas, ypačiai lietuvių 
kunigų parapijose ir naujai at
vykusių lietuvių inteligentų.

*
Darbininke pora atvejų esa

me pastebėję, — paskutinį kar
ta šių metų pradžioje, — kad 
vis daugėja lietuviškų parapijų, 
kuriose katalikiškas mūsų jau
nimas organizuojamas ne Lie
tuvos vyčiam, o kito vardo 
bendrom organizacijom. Su
prantama, katalikiškas darbas 
atliekamas, bet lietuviškasis nu
smelkiamas: nebelieka jau nei 
lietuvio vardo nei dvasios- Kaip 
Lietuvos vyčiai skaudžiai tai 
išgyvena, parodo jų pirmininko 
laiškas, rašytas Darbininko re
daktoriui. Seime sutiktas ir už
kalbintas, maloniai sutiko leisti 

' porą vietų iš to laiško primin
ti.

Robertas S- Boris, išrinktas 
Lietuvos vyčių pirmininku ir 
kitiem, sukaktuviniam metam, 

- savo laiške rašė: “Seniai man 
tas reikalas kaip akmuo ant 
širdies gulėjo, bet vis neturė

(12) ,
Lagerio vadovybė dar pradė

jo kalbinti kalinius, kad rašy
tų namiškiams ir ragintų su 
visa šeima persikelti į Kazachs
taną. Galės visi drauge gyven
ti už lagerio ribų, tk užeis pa
valgyti. Mat daug kam “baus
mės” laikas baigėsi, o įreng- 
tom anglių kasyklom reikėjo 
darbininkų. Darbui paskatinti 
ir kaliniam po Stalino mirties 
įvedė ūkinį atsiskaitymą: ka? 
daugiau dirbs, daugiau gaus pi
nigo ir valgio.

Pinigus pradėjo mokėt 1953 
metų rudenį. Darbininkai, pir
mą algą gavę, kėlė rankas su 
dešimtruble ir plasnojo prieš 
praeinančius prižiūrėtojus. Tie 
tik nusišypsodavo. O kiek baus
davo karceriu tuos, pas kuriuos 
anksčiau rasdavo nors vieną 
rublį. Viename iš barakų buvo 
valgykla, kur galėjai užsisa
kyti užkąsti. Antrame gale 
buvo krautuvė, kur galima bu
vo nusipirkti juodos ir baldos 
duonos, cukraus, dešros, papi
rosų, rūbų, baltinių, batelių ir 
k. 

jau progos jį iškelti. Esu tat 
nuoširdžiai dėkingas Tamstai už 
drąsų bei teisingą vedamąjį 
straipsni: “Kodėl ne Lietuvos 
vyčiai?”. Mes labai rūpinamės 
lietuviška jaunimą organizuoti, 
ir nemažai esame susilaukę di
desnio ar mažesnio kunigų 
palankumo. Bet vis dar lieka 
dalis kunigu, net žymių švie
sių asmenybių, kurie nesiima 
mūsų jaunimo burti i Lietuvos 
vyčių eiles. Mano giliu įsitiki
nimu, mūsų lietuviškame kata
likiškame gyvenime be galo 
svarbus yra vietos kunigų pri
tarimas ar paraginimas tam di
džiam darbui. Mūsų vadovai, 
kurie šiuo metu dirba su jau
nimu, iš jaunimo pusės yra su
laukę nemažo susidomėjimo bei 
nuoširdumo vyčių veikla. Kar
tais jie net didžiuojasi prieš 
savo draugus, kad yra ne tik 
amerikonukai, bet ir lietuviai. 
Tik dar reikėtų didesnio vie
tos kunigų prisidėjimo prie šio 
darbo”. O kad Lietuvos vyčiai 
mūsų kunigus didžiai gerbia ir 
jų‘talką vertina, galima tai ma
tyti iš kiekvieno jų seimo ir 
visos veiklos”.

*
Antras “svarbus reikalas 

man be galo rūpi, — rašė to
liau Lietuvos vyčių pirminin
kas, — kad per mažai iš nau
jai atvykusio jaunimo yra įsi
jungė į vyčiu veiklą. Dalis yra 
įsijungusi į ateitininkų ar skau
tu veikla. Bet ne visi. Žinau 
bei jaučiu, kad dėl skirtingų 
gyvenimo sąlygų bei auklėji
mo yra sunkiau tuos neesmi
nius vienų ir kitų skirtumus 
suprasti ar pakelti, bet mes, 
katalikai, turėtume pasistengti 
tuos skirtumus ir suprasti ir 
pakelti- Juk gyvenime daug 
daugiau ir sunkesnių sunkumų 
mes patiriame .. - Kodėl mūsų 
jaunimas negalėtų to padary
ti ir savo lietuviškoje katalikiš
koje veikloje?”. Iš tikrųjų pats 
laikas tuo susirūpinti.

I

Kaliniai už lagerio ribų už
dirbdavo po 300 - 400 ir dau
giau rublių į mėnesį. Pradė
jus anglį kasti, vienoje briga
doje kalinys uždirbdavo iki 
1,000 rublių mėnesiui.

Į bendrą valgyklą daug kas 
ėmė nebeiti. Tik iš ryto užsuk- 

> davo, nes į darbą reikėjo sku
bėti- Ir lagerio ribose pasilikę 
kaliniai, kurie mažiau uždirb
davo, dėl maisto nesiskųsdavo- 
Virėjas pro langelį šaukdavo: 
“Vyrai, kas norit sriubos, ko
šės?”. Kai kurie paklausdavo: 
“Ar košė pagerinta?”. Maisto 
jau užteko visiems, gyvenimas 
pagerėjo, bet kalinius tebevarė 
eilutėmis į darbą ir mūsų gy
vybė nebuvo apdrausta.

Kai kurie kaliniai, neturėda
mi ko rūkyti, paprašydavo sar
gybinių, stovinčių sargybos 
bokšteliuose. Buvo tokių, kurie 
susukdavo cigaretę ir numesda
vo. Vienas 19 metų ruselis, dir
bęs netoli sargybos bokštelio, 
paprašė užsirūkyti. Sargybinis 
jam liepė prieiti arčiau. Prisi
artinus pasigirdo šūvis ir tas 
vyrukas krito. Kilo triukšmas.

Apie pietinę Ameriką paskai
tą laikė prof. dr. M. Goergen 
iš Bonnos. P- Amerikoje yra 
24 komunistu partijos su 250, 
000 narių. Iš ju 10 veikia le
galiai. 9 nelegaliai ir 5 nusiau 
legaliai. Masės dar ir šiandien 
neturi tikros komunizmo sąvo
kos. Sovietų Rusja sugebėjo 
pagauti ir atitinkamai išnaudoti 
4 būdingas P. Amerikos kraštų 
žvmes: menką uždarbį, pragy
venimą iš vienos rūšies gamy
bos (pav. tik iš kavos, cukraus, 
alyvos), beraštiškumą ir didelį 
gyventojų augimą.

Sėkmingiausia komunistų 
priemonė, siekiant savo tikslu, 
yra nuolatinis nuotaikos palai- 
kvmas. Pav., komunistai gerai 
žino, kad žemės išdalijimas skur 
do nepanaikins, bet žemės da
lijimą skelbia ir remia visomis 
priemonėmis. Taip pat skatna 
griežtas reformas visais reika
lais, nors tai ir kenktų žmonėm, 
kad paskui turėtų progos siū
lyti savo “patarnavimą”.

Būti viešu komunistu dauge
lyje P- Amerikos kraštų beveik 
neįmanoma, tačiau komunistai 
siekia savo tikslų labai gerai 
užsimaskavę. Pagrindinė jų pa
jėga — tai pusinteligenčiai, 
menkai apmokami inteligentai 
ir amžini studentai. Taip pat ko
munistų yra universitetų pro
fesūroje, įskaitant net katali
kiškus universitetus. Atsitinka, 
kad kuris nors aktyvus katali
kę studentę veikėjas, kasdien 
priimąs šv- komuniją, vieną gra
žią dieną išryškėja, kaip senas 
komunistę veikėjas.

VYČIŲ seimo posėdis rugpiūčio 18 Newark, N. J. Nuotr. V. Maželio.

Kaliniai pradėjo rėkti, kad nu
šovė žmogų, ir visi pradėjo 
bėgti prie bokštelio. Tuo metu 
išbėgo sargybos viršininkas, už
stojo kelią ir tą sargybinį nuo 
bokštelio nuėmė. Sužeistąjį nu
vežė į lagerio ligoninę, bet jis 
po Jcelių valandų mirė. Daug 
kalinių žuvo prie paruošiamų
jų darbų anglių kasyklose.

Jau buvo 1954 metų pavasa
ris. Aš atsisakiau iš pirties ir 
nuėjou į 13 baraką prie elek
tros darbų- Darbą pradėjau 
1954 gegužės 5- Į mėnesį už
dirbdavau 250 rublių, vėliau 
iki 350. Be to, už vieną darbo 
dieną užskaitydavo tris “baus
mės” dienas. Pradžioje dirbau 
paviršiuje, vėliau—pačiose ka
syklose po žeme. Iš vienos 
duobės jau kėlė anglies mišinį, 
o kitoje skylėje dar nebuvo 
baigti paruošiamieji darbai. 
Pačioje apačioje dirbo žmonės 
su laisvu techniku, prisitaisę 
pakabinamą tiltą. Viršuje buvo 
antras toks tiltas, dar galutinai 
neužbaigtas tvirtinti. Viršutinis 
tiltaą staiga atsipalaidavo, visu 
sunkumu nulėkė žemyn ir už
griuvo visus apačioje dirbusius 
kalinius. Tik vienas išliko ne
paliestas. Tarp žuvusių buvo 
vienas pažįstamas gudas Gre- 
naveckis, kurio prie Gardino 
paliko žmona ir 3 vaikučiai. 
Keliolika kalinių tapo invali
dais.

Taip bedirbant atėjo 1954 
metų žiema. Mano “bausmės”

------------------------------------------------- KUN. BRONIUS LIUBINAS----------------------------------------------------

Pranešimas iš ūvylikTojo persekiojamos Bažnyčios kongreso Vokietijoje, Keonigsteine, 
Taunus (2)

Panašiai buvo ir su Fidel 
Castro revoliucija Kuboje. Ji 
nebuvo laikoma komunistinė. 
Buvo net remiama tų turčių, 
kurie šiandien visi sušaudyti.

Sovietų Rusija nesiekia P. 
Amerikoje revoliucijos tuoj pat. 
Ji turi laiko- šiuo tarpu veikla 
vedama penkiomis kryptimis: 
1. išiungti Vakarus; 2. ūkiškai 
pririšti prieš Sov. Rusijos; 3. 
įvesti valstybinį ūkį; 4- paimti 
savo įtakon užsienio politiką ir 
5. suniekinti Kat. Bažnyčią.

Kas daryti? Reikia aiškinti 
tikrąjį komunizmą P. Amerikos 
šviesuomenei ir liaudžiai. Rei
kia išauklėti žmones savaran
kiškam nuosavybės naudojimui 
ir tada sudaryti sąlygas apsirū
pinti nuosavybe. Būtinos yra 
socialinės reformos, tačiau jos 
turi būti labai atidžiai paruoš
tos. Europos ir Š. Amerikos 
valstybių skiriamoji ūkinė pa
galba P. Amerikoje gali remtis 
tik eurooietiškos santvarkos ir 
pasaulėžiūros pagrindais. Rei
kia turėti galvoje, kad P. Ame
rikoje ir šiandien Kat. Bažny
čia tebėra vienintelė pastovi ir 
tvarkinga organizacija. Užtat vi
sokia pagalba turėtų būti suriš
ta ir suderinta su Bažnyčia. Ki
taip bet kuri pagalba sunkiai 
atsieks savo tikslą-

Šiaip jau P. Amerikos svar
ba -yra nepaprasta žmonių gau
sėjimo atžvilgiu. Ta žmonių 

pabaiga turėjo būti 1955 bir
želio 27, bet 1954 lapkričio 
28, parėjus iš darbo, man ir 
dar 5 kaliniam paliepė visus 
lagerio daiktus atiduoti sandė
liui. Kitą dieną, lapkričio 29, 
gavom naujus rūbus: kelnes, 
švarką, puspaltį, kepurę su nu
leidžiamom ausinėm. Veltinius 
paliko tuos pačius, nes dar bu
vo neseni. Be to, kontoroje iš
mokėjo atlyginimą už praėjusį 
mėnesį ir nuvarė už vartų.

Už vartų stovėjo sunkveži
mis, į kurį susodino mus še
šis, o paskui atvedė dar du ka
linius. Su mumis įlipo į sunk
vežimį ir vienas sargybinis be 
šautuvo, tik su pistoletu. Vie
nas kariškis įsėdo pas šoferį. 
Šoferis taip pat buvo kariškai 
apsirengęs. Mus nuvežė į neto
limą Čurbainūros komendantū
rą. Mus šešis su daiktais nu
vedė į tą komendantūrą, o ki
tus du kalinius paliko sunkve
žimyje.

Komendantūra buvo nukabi
nėta sovietinių vadų paveiks
lais, bet Stalino paveikslo ne
simatė. Prie vieno stalo sėdė
jo vyriškis, kariškais rūbais, 
kapitono laipsnyje. Prie jo sto
vėjo mus atvežęs kariškis, ku
ris sėdėjo prie vairuotojo, ir 
dėliojo priešais kapitoną kaž
kokius popiergalius. Kalbėjosi 
tyliai, tai jų kalbos negalė
jom girdėti. Po valandėlės tas 
kariškis, kuris mus atvežė, at
sisveikino su kapitonu. Eidamas 

gausa yra vienintelė, kuri ga
lėtų sudaryti veiksmingą at
svarą raudonajai Kinijai.

Afriką apibūdino paskaiti
ninkas prof. dr. Fr. Gypkens 
iš Frankfurto. Jis pirmiausia 
pabrėžė, kad apie afrikiečių ko
munizmą mums įprastine pras
me iš viso negalima kalbėti. 
Negalima Afrikos valstybių vy
rų ieškojimo ūkinės pagalbos 
Sovietų Rusijoje sutapatinti su 
jų komunistiniu nusiteikimu. 
Suprantamos yra Sovietų Rusi
jos .pastangos įsiveržti į naujai 
susidarančias tautas ir valsty
bes. Tam griebiasi įvairių prie
monių.

Nors ir keista, bet Afrikoje 
norima įgyvendinti komunizmą 
per islamą. Sovietų Rusija re
mia islamo misijonorius Afri
koje, nes mato galimybę atei
tyje lengviau atsiekti savo tiks
lų. Islamo moksle yra akcen
tuojama beklasė visuomenė ir 
atsidavimas likimui. Per tuos 
du bruožus sunkiami komuniz
mo nuodai. Laikui atėjus, isla
mas nesunkiai galės būti pa
keistas materialistine pasaulė
žiūra.

Stengiamasi parsigabenti į 
Sov. Rusijos universitetus kuo 
daugiausia afrikiečių studentų. 
Jiems teikiama visokeriopa pa
rama- Čia vyksta varžybos su 
Vakarų kraštais. Pasekmės to
kios: Rusijoje studijuoją afri
kiečiai virsta materialistais, bet

pro mus pasakė: “Dabar čia 
' tvarkykitės, nes čia prisieis gy

venti”. Ir išėjo.
Vieni stovėjom, kiti sėdėjom. 

Niekas mums nieko daugiau 
nesakė. Lauke suburzgė mašina. 
Vienas į kitą sužiurom, lyg 
klausdami, ar tai mūsų mašina 
nuvažiavo- Du iš mūsų išėjo pa
sižiūrėti. Atsargiai pravėrė du
ris, pasižiūrėjo į antrame kam
baryje sėdintį kapitoną, bet tas 
buvo įknibęs į savo popierius 
ir niekam nieko nesakė, net 
nekreipė dėmesio, ar įėjo kas, 
ar išėjo. Sugrįžę pranešė mums, 
kad mašinos nėra.

Sėdėjęs antrame kambaryje 
kapitonas pakvietė mus įeiti į 
jo kambarį. Įėję kambarin, pa
stebėjom, kad yra dar du žmo
nės: viena mergina ir dar vie
nas vyriškis, apsirengęs civiliš
kai. Kariškis kreipėsi į mus, pa
vadindamas “tovarišči” (drau
gai). Išdalino pp lapą pipieriaus 
ir prašė parašyti savo trumpą 
gyvenimo aprašymą, kurį per
davėm merginai. Vėliau sužino
jom, kad kariškis buvo pats 
komendantas. Žmogus civiliais 
rūbais buvo jo pavaduotojas. 
Mergina — sekretorė, žodį “to- 
varišč” (draugas) iš pareigūno 
išgirdome pirmą kartą nuo ka
linimo pradžios. Jeigu pareigū
nas kreipdavosi į kalinį, tai 
tardavo — kalinys toks ir toks. 
Čia paminėdavo pavardę. Arba 
pasakydavo—kalinys numeris... 
Tik gyvulininkystės lagery vir

Rusijos priešais; Vakaruose stu
dijuoją taip pat pasidaro ma
terialistais ir Vakaru nekentė
jais.

Masonai noromis ar nenoro
mis ruošia kelią komunizmui 
Afrikon. Pav., tai labai ryšku 
tuose kraštuose, kurie yra Pran
cūzijos kultūrinėje įtakoje.

Profesinės sąjungos yra d-

McCORMAK KOVOJA UŽ 
REZOLIUCIJŲ PRAVEDIMI

Atstovų Rūmų pirmininkas 
John W. McCormack (D. — 
Mass.) jau keletą kartų tarėsi 
rezoliucijų reikalu su užsienio 
reikalų komisijos pirm, kon- 
gresmanu Thomas E. Morgan 
(D- — Penn.). Savo rugpiūčio 
13 laiške rezoliucijoms remti 
komiteto vadovybei rašo, kad 
vėl kalbėsiąs rezoliucijų reika
lu su kongresmanu Morgan 
(“I shall talk with Congressman 
Morgan again”...).

Kova už rezoliucijų pravedi- 
mą gali užsitęsti, bet, anot sen. 
Tom Kuchel, rezoliucijų pradi
ninko, dėl to neturėtumėm ran
kų nuleisti. Sen. Tom Kuchel 
neseniai savo laiške komiteto 
vadovybei pamini, kad dėl vie
no įstatymo (San Louis užtvan
kos Los Banos, Calif.) kovojęs 

metus ir laimėjęs. Rugpiūčio 
18 prez. J. F. Kennedy ir sen.

šininko žmona Ekaterina Kons
tantinovna vadindavo kalinį 
vardu ir tėvo vardu. Komen
dantas klausinėjo, ar turime 
čia pažįstamų, ar turėsime kur 
pernakvoti. Nė vienas čia jokių 
pažįstamų neturėjo. Komendan
tas pranešė, kad galėsim per
nakvoti viešbutyje. Už para rei
kės mokėti po 5 rublius, žino
ma, pirmiausia turėsime pasirū
pinti darbu. Čia, sako, atvažiuos 
tuoj vienas rangovas, gal ir su
sitarti galėsime.

Po kokio pusvalandžio atvy
ko ir rangovas, darbdavys. Su
sitarti nepavyko. Aš sakiau ko
mendantui, kad esu nesveikas, 
sergu. Man, sakau, reikia į ligo
ninę gulti. Galvojau, kad jis 
man patars važiuoti į tėvynę. 
Bet kur tau. Patarė susirasti 
darba, kiek padirbėti, tik tada 
eiti į ligoninę. Aš atsakiau, 
kad man geriausia būtų va
žiuoti namo, ten susirasti dar
bą ir gydytis. Ten, sakau, tu
riu žmoną, motiną ir kitas gi
mines- Man atsakė, kad turi į- 
sakymą mane laikyt Karagando
je, kol bus kitaip patvarkyta. 
Gal už metų, o gal už kelių 
mėnesių. Kieno “bausmės” nė
ra tokios sunkios, tuos gali 
greičiau paleisti. Dabar, sako, 
pasidėsite viešbutyje daiktus ir 
pradėsit dirbti. Jaunesnieji su
siraskite žmonas, tai ir patys 
nenorėsite kitur iš čia važiuoti.

(Bus daugiau)

riguojamos Rytuose išauklėtų 
vadų. Su savo perdėtais reika
lavimais jos nori sudaryti ne
tvarką, o to kaip tik siekia 
Maskva.

Kas daryti?
Bažnyčia yra ir Afrikoje vie

nas iš pagrindinių tvarkos ir 
pažangos veiksnių. Jai reikia 
daug gerų misijonorių. Reikia 
surasti būdų auklėti Afrikos 
jaunimą krikščionybei palan
kioje dvasioje, neužmetant jiem 
europietiškų formų. . (ELI)

T. Kuchel jau dalyvavo to di
džiulio projekto, kainuosiančio 
400 milijonų dolerių, darbo pra
dėjimo iškilmėse. Mūsų žygis, 
anot senatoriaus Tom Kuchel, 
esąs žymiai svarbesnis už mini
mą projektą, nes mūsų rezoliu
cijomis sprendžiamas trijų tau
tų laisvės reikalas. Sen. T. Ku
chel ir kiti senatoriai bei kon- 
gresmanai jau’ yra pažadėję sa
vo rezoliucijas įnešti kitoje 
Kongreso sesijoje, jei tik to 
reikės.

Kongreso paskutinė sesija 
baigsis apie rugsėjo vidurį. Iki 
to laiko visą dėmesį turėtumėm 
skirti rezoliucijom. Lietuviai 
kviečiami dar kartą parašyti po 
laiškutį rezoliucijų reikalu se
natoriui J. William Fulbright 
ir kongresmanui Thomas E. 
Morgan, Senato ir Atstovų Rū
mų užsienio reikalų- komisijų
pirmininkams, kurių rankose 
yra visos mūsų rezoliucijos. Tal
kos šiame žygyje prašyti At
stovų Rūmų pirmininko John 
W- McCormick. Būtinai parašy
ti po laiškutį abiem savo vals
tybės senatoriam ir savo kon
gresmanui, kad jie padarytų vi? 
są galimą spaudimą rezoliucijų 
reikalu į senatorių Fulbright ir 
kongresmaną Morgan. Visi kvie
čiami tai atlikti nieko nelau
kiant.

Komiteto vadovybė kasdien 
gauna laiškų iš lietuvių, latvių 
estų ir kitataučių amerikiečių, 
pažadančių paramą šiame žy
gyje ir ateityje. Vienas ameri
kietis rašo: “... Jei kova užsi
tęstų ir keletą’metų, tos rezo
liucijos vertos kovos- Kovokite. 
Visi geros valios ir laisvę my
lintieji amerikiečiai jums pa
dės”. ..

Komiteto vadovybė yra nu
sistačiusi tęsti kovą už rezoliu
cijų pravedimą su žymiai di
desne energija ir užsidegimu, 
negu'kad komunistai kovoja už 
pasaulio pavergimą.

Americans for Congressional 
Action to Free The Baltic 
States Vykdomasis Komitetas

MITAS APIE KINIJOS IR

RUSIJOS SKILIMĄ — AKIM 

DUMTI

Laikraštininkas Victor Riesel, 
keliaudamas po Aziją, infor
muoja, ką patyręs Indijoje apie 
Sovietų ir Kinijos komunistų 
bendradarbiavimą Sinkiang pro
vincijoje. Ta provincija pri
klauso Kinijai, bet ji prieina 
ir prie Sovietų Sąjungos, prie 
Kazachstano. Išjos yra pusiau
kelė į Atlantą, Pacifiką, Arkti
ką. Joje kinai, padedami rusų, 
organizuoja milžinišką pramo
nę, tiria uranijų. Per dešimt 
komunistų valdymo metų ten 
pastatė 1,166 fabrikus. Rusai 
davė specialistus, ir iš Kazachs
tano eina anglys.

Apie tai inforrtiuodamas, Rie
sel padaro išvadą: jeigu nesu
tarimas būtų tarp Rusijos ir 
Kinijos, Rusija taip nebendra
darbiautų Sinkiange; kalbos 
apie skilimą tarp Kinijos ir Ru
sijos komunistę tėra mitas, ap
gaulė Vakaram užmigdyti.
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ŠV. ANTANO gimnazija Kennebunkporte, Me.

IT CAN HAPPEN HERE

r • ijf-

I am so sorry you are going to 
have to live under Communism.

It seemed to come so quickly.

I didn’t think their lies could win

Plečiama šv. Antano
I guess we were so busy 
with other things.

gimnazija
Paskutiniu laiku buvo daug 

kalbėta ir rašyta apie naujos 
lietuviškos gimnazijos steigimą 
Vieni sakė, jog ji tegali būti 
tik Chicago j e ir tai namie gy
venantiems moksleiviam. Kiti 
gi teigė, kad tik lietuviški ben
drabučiai tegali užtikrinti dides
nį pasisekimą. Kas daroma vie
na ar kita linkme, nebeteko nu
girsti. Gerai, kad tie svarbūs 
reikalai bent svarstomi.

Atostogaudamas lietuvių 
pranciškonų vasarvietėje Ken- 
nebunkporte, turėjau progos ar
čiau susipažinti su jų vedama 
šv- Antano gimnazija, įsteigta 
prieš šešeris metus. Yra ne tik 
mokykla, bet ir bendrabutis. Iš 
Amerikos ir Kanados suvažiuoj 
iki 70 gimnazistų, kurių skai
čius kasmet auga. Rektorius 
mano, kad greit pakils iki šim
tinės. Gimnazija yra valdžios

Baltimores žinios

CARNEGIE HALL Name.

Address.

Manau, kad tokius pagal- < 
kvieslius sutiksite ne vie- < 
iš jūsų šiomis dienomis. t 
mūsų daug priklausys Tė-

■ ■

KENNEBUNKPORTE šiemet įrengtas maudymosi baseinas su jūros vandeniu. Nuotr. B. Kerbelienčs'

NAUJAS IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS
Padinama lietuviy Kvota

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse šiuo metu laikosi senos 
imigracinės tvarkos. Per metus 
įsileidžia tik 34 Lietuvoje gi
musius. Norintieji įvažiuoti į 
JAV, turi laukti eilės- Tokių 
laukiančių lietuvių įvairiuose 
pasaulio kraštuose dabar yra 
apie 2000. Europos tremtiniai 
gali įvažiuoti be kvotos.

Senos kvotos nustatytos 1920. 
Per metus buvo numatyta įsi
leisti 116,000. Lietuviams, at
sižvelgiant į gyventojų skaičių, 
buvo paskirta 384, latviams 235, 
lenkams 6,48, rusams 2,679- Ši 
kvotos sistema nuolat buvo tai
soma, papildoma naujais įsta
tymais. Dabar rengiamas nau
jas kvotos įstatymas. Rengia 
sen. Philip A. Hart. (D. Mich.). 
Įstatymas numatomas priimti 
sekančioje Kongreso sesijoje.

J. JANUŠONIS

užtvirtinta su privaloma litua
nistika ir kitais kolegijoms pa
ruošiamaisiais moksląis. Trys 
abiturientų laidos rodo, jog 
gimnazija pralaužė jau pačius 
sunkiuosius kūrimosi laikus. Da 
bar daromi pagerinimai, nauji 
įsitvirtinimai.

Statomi nauji pastatai
Labai kukliose patalpose bu

vo įsteigta ši gimnazija, bet pa
mečiui jos vaizdas gerėja. Prieš 
ketveris metus pastatyti pradi
niai pastatai plečiami. Prie jų 
šiemet prijungiama didžiulė 
sporto salė, papildomos klasės, 
didinamas bendrabutis. Staty
ba jau pradėta. Norima iki Ka
lėdų ją baigti. Viskas kainuos 
apie 200,000 dolerių. Turėti 
800 vietų salę pranciško
nams bus labai pravartu ir’ va-

Pagal naują projektą lietu
viams tektų metinė kvota 1841, 
latviams 2,292, lenkams 3,848. 
Kai šis įstatymas įsigalios, bet 
kur gyveną, bet Lietuvoje gi
mę, galės įvažiuoti į JAV grei
čiau sulaukdami savo eilės-

Įstatymo projektas pareng
tas, atsižvelgiant į krašto gy
ventojų skaičių ir į tai, kiek 
per paskutinius 5 metus imi
gravo į JAV. Paskutiniais me
tais latvių į JAV atvyko dau
giau nei lietuvių, nes latviai bu
vo užkliuvę dėl “skryningo”; tai 
ir jų kvota yra didesnė. Tie skai
čiai dar gali keistis, kol bus 
priimtas įstatymas. Be to, skai
čiai bus peržiūrimi kas penke- 
ri metai, ir kvotos bus didina
mos arba mažinamos, šias in
formacijas yra gavęs Balfo rei
kalų vedėjas kun- L. Jankus 
pasiteiravęs sen. Philip A. Hart 

saros metu, kai suvažiuoja daug 
senimo ir jaunimo.

Koplyčios statyba
Kennebunkporto vienuolyne 

jau garsiau pradėta kalbėti 
apie naujos koplyčios statybą. 
Dabartinė koplyčia, nors ir la
bai jauki, nebegali sutalpinti 
gimnazistų, vasarotojų, svečių 
ir vienuolių- Ši paminklinė 
šventovė būsianti gražiai lietu
vių menininkų išpuošta ir tuo- 
mi užbaigta šio centrinio vie
nuolyno statyba. Jau yra susi
siekta su lietuviais dailininkais, 
atidarytas tam reikalui statybos 
fondas.

Grįžęs iš atostogų, radau 
namuose šv. Antano gimnazijos 
rektoriaus laišką, kuriame pra
šoma gimnazijos statybai pagal
bos, 
bon 
nas 
Nuo
vų Pranciškonų gimnazijos ir 
kitų jų darbų ateitis.

Not enough of us spoke up for 
freedom when we had the chance.

LEARN THE TRUTH
AND

TELL IT!

GREATER NEW YORK

SCHOOL OF
ANTI-COAUIIINISM

Žolinė, garbingas Marijos į 
Dangų Paėmimas, iškilmingai 
atšvęsta šv. Alfonso bažnyčio
je. Daug žmonių dalyvavo pa
maldose- Po kiekvienų mišių 
seserys vienuolės (Medical Sis
ters) rinko aukas, kad galėtų 
tęsti gailestingumo darbus mi
sijų kraštuose. Aukų surinko 
1100 dol.

Tautę diena Gwynn Oak par
ke šiemet bus rugsėjo 2. Įvai
rių tautų jaunimas šoks tauti- 

. nius šokius- Didžiojoje salėje 
bus rankdarbių paroda. -Lietu
vių komitetui vadovauja Jonas 
Kairys. Kiekvienais metais lie
tuviai laimi įvairias premijas. 
Tikimasi, kad ir šiemet gerai 
pasirodys.

Suaugusiųjų klubas rugpiū- 
čio 19 surengė gegužinę prie 
Chesapeake Bay vandenų.

Jonas Obelinis
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DR. FRED C. SCHWARZ, Director

.State.

ONE-HALF PRICE 
for Clergy, Teachers, Students 
and Servicemen.

REGISTRATION FORM
1HE GREATER NEW YORK SCHOOL OF ANTI COMMUNISM • OFFICES: 222 Fifth Ave., N.Y.1, N.Y.

Enclosed is my check or money order for $____________ . Please register me in The Greater
New York School of Anti-Communism, to be held in Carnegie Hall, August 27-31, 1962 
(if registering for single dates, indicate dates here____________ _______ ) Tickets will be
mailed in advance of the opening of the School.

My dear son

REGISTER NOW FOR THE

TIME

(Please Print)

.Zone.

OĮOTOĮOTotoToYoffi ;o:oAo;o

Full Course.........920.00 Donation
One Day ............. S 5.00 Donation
Single Sessions.............$2.00 Don.

If registering for single clays indi
cate dates. Single session tickets 
(A.M., AFTERNOON, or P.M.) at 
doors as available.

57th Street & Seventh Avenue
New York City

PH. MU 5-0190
1

į

SCHEDULE OF CLASS SESSIONS AND FACULTY MEMBERS
SESSIONS Mon:, Aug. 27 Tues., Aug. 28 Wed., Aug. 29 Thurs., Aug. 30 Fri., Aug. 31

9:00 Registration Nightmare in Red * 
Part I Film

Nightmare in Red * 
Part II FHm

My Latvia *
Film

Revolt in Hungary * 
Film

9:30- 
10:45

PHILOSOPHY OF 
COMMUNISM 

Parti 
Schwarz

PHILOSOPHY OF 
COMMUNISM

Part II 
Schwarz

COMMUNIST PARTY 
Schwarz

COMMUNIST
FRONTS AND 

CAPTIVE 
ORGANIZATIONS 

Schwarz

HOW TO DEBATE 
WITH COMMUNISTS 

AND FELLOW 
TRAVELERS 

Schwarz
10:45- 
11:00 Coffee Break ■ Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break
11:00- 
12:00 IS COMMUNISM 

CONSTITUTIONAL?
Schlafly

THE ROLE OF 
EDUCATION IN 

THE RISE AND FALL 
OF COMMUNISM 

Drakeford

COMMUNISM 
AND HOLLYWOOD 

Brewer
TO BE 

ANNOUNCED
I LED THREE LIVES 

Philbrick

12:00- 
1:45 Lunch Hour Lunch Hour Lunch Hour Lunch Hour Lunch Hour
1:45-
2:15

Film Blueprint for *
Communist Conquest

Communist Weapon * 
of Allure

The Ultimate * 
Weapon

Cuba, Castro and * 
Communism

Red Trap , *

2:15- 
3:15

COMMUNISM'S 
MAJOR TARGET

LABOR-PART I 
McDowell

COMMUNISM’S '
MAJOR TARGET
LABOR-PART II 

McDowell

THE MOULDING OF 
A COMMUNIST 

Meyer

WILL CUBA START 
A THIRD WORLD 

WAR? 
Del Junco PRINCIPLES AND 

\ PROGRAM OF 
ANTI-COMMUNIST 

ACTION
Schwarz

3:15- 
3:30 Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break
3:30- 

. 4:30
COM. INFILTRATION 

LATIN AM. STUDENTS 
Fr. Nevins

COMMUNISM IN 
THE CARIBBEAN 

Joseph

COMMUNISM 
IN ASIA 
Colbert

COMMUNISM IN 
BRITISH GUIANA 

Slyis
4:30- 
7:30 Dinner Dinner Dinner Dinner Recess
7:30- 
8:30

THE COMMUNIST 
MANIFESTO 

Drakeford

VULNERABILITIES 
OF COMMUNISM 

Lynns
TO BE 

announced
COMMUNIST 

APPEAL TO YOUTH 
Philbrick

BANQUET

Address 
DESIGN FOR 

VICTORY 
Schwarz and Team

8:45- 
9:45

THE APPEAL OF 
COMMUNISM TO THE 

INTELLECTUAL 
Schwarz 

/

THE COMMUNIST 
THEORY AND 
PRACTICE OF

* VIOLENCE 
Schwarz

THE COURSE 
OF COMMUNISM 

Schwarz

THE CURE 
OF COMMUNISM 

Schwarz

AUG. 27-31,1932
PLACE:

City.

Make check or money order payable to the Christian Anti-Communism Crusade, lnc.r 
which is the servicing organization for the Greater New York School of Anti-Com- 
munism, and is a non-profit tax deductible organization. If you cannot attend—or wish 
to make scholarships available to students—we will be happy to receive your additional 
tax-deductible contributions.

TltKETS ARE TRANSFERABLE!
Keep yours busy—when you can
not attend, lend it to a friend.

KNOWLEDGE IS STRENGTH; STRENGTH IS VICTORY-Non-Politicah Non-Secfarian
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Vienas iš seniausių lietuvių kunigų
Kun. K. Skripkaus 70 mėty kunigystes sukaktis

Kun. Juozas Skripkus šiomis 
dienomis išvyksta iš Pittsbur- 
gho, kur kapelionauja pas pran- 
ciškietes seseles, dalyvauti sa
vo tikro pusbrolio, kun. Kazi
miero Skripkaus, labai retose 
iškilmėse- Jubiliatui rugpiūčio 
30 sueina 93 metai amžiaus ir 
70 mėty kunigystės. Labai retai 
pastebime žinutę, kad kunigas 
minėtų savo deimantini jubilė- 
jų, kurio yra sulaukęs kun. Ka
zimieras Skripkus. Jisai rugpiū
čio 26 Floridoje, šv. Rafaelio 
bažnyčioje, būdamas dar stip
rios sveikatos aukos iškilmin
gas padėkos mišias. Gaila, kad 
negalės dalyvauti kitas jo pus
brolis, a- a. Aleksandras Skrip
kus, buvęs pirmuoju šv. Kry
žiaus parapijos klebonu, ir a. 
a. kun. Aniceto Linkaus (miru
sio piles savaitę) pirmatakas. 
Negalės dalyvauti ir jo tikra 
sesutė, neseniai mirusi šv. Pran
ciškaus vienuolyne Pittsburghe.

Jubiliatas yra gimęs Lietuvo
je, 1869 metais, kunigu Įšven
tintas 1892. Į Ameriką atvyko 
190,4 ir 11 metų darbavosi 
Westville, N- Y., parapijoje. 
Čia pastatė gražią mokyklą. Nu- 
sikėlęs į Detroit, Mich, 1915

NAMAS Floridoje, kur dabar gyvena kun. K. Skripkus.

Šiluvos atlaidai Marianapoly
Šiluvos Marijos iškilminga 

maldos ir atgailos šventė Ma- 
rianapolyje bus sekmadienį, 
rugsėjo 9. Tėvai ir broliai ma
rijonai dar prieš tą šventę 
(rugpiūčio 31 — rugsėjo 8 tu
rės novenos pamaldas, prie ku
rių gali prisidėti visi, prisiųs- 
dami savo ypatingas intenci
jas adresu: Marian Fathers, 
Thompson, Conn.

Šventė prasidės 11 vai. iškil
mingom mišiom prie didžiojo 
namo, kur šiai šventei 'kiek
vienais metais yra pastatomas 
Šiluvos Marijos altorius. Prieš 
mišias bus patogiai prieiti iš
pažinties. Popiet 1:30 vai. ei
nami Kryžiaus kėliai, o 2:30 
vai. bus procesija, giesmės ir 
maldos prie įvairių Marijos sto
čių, kurios paruošiamos šiai 
šventei. Pamaldos baigsis palai

SENDRAUGIAI ateitininkai Dainavos stovykloje. N uotr. D. Bielskaus.

pastatė dvi bažnyčias ir vieną 
parapinę mokyklą. Po šešerių 
metų atvyko į Binghampton, N. 
Y., ir klebonavo iki 1940 m. 
šv. Juozapo parapijoje. Kai ju
biliatas sulaukė 71 metų, pa
prašė vyskupo, kad atleistų iš

KUN. KAZIMIERAS SKRIPKUS

minimu Švančiausiu Sakramen
tu. Pamokslai bus sakomi ry
te ir popiet. Giedos šv. Kazi
miero parapijos choras iš Pro
vidence, R. I.

Šventės tikslas išmelsti Ši
luvos Marijos pagalbos Bažny
čios visuotiniam susirinkimui, 
kuris Romoje prasideda spalio 
11. Bus taip pat meldžiamasi 
už pasaulio taiką, prašoma ap
saugos nuo atominio karo ir 
Lietuvos pavergtų žmonių grei
tesnio išlaisvinimo-

Marianapolio tėvai marijonai 
kiekvienais metais sudaro pa
togias sąlygas, kad Šiluvos 
šventė būtų kuo iškilmingiau 

' ir pamaldžiau atšvęsta. Lietu
vių visuomenė kviečiama gau
siai dalyvauti ir pagarbinti mū
sų Šiluvos Mariją. Avm. 

pareigų. Tačiau 20 metų talki
no šv. Kristoforo bažnyčiai. Tik 
tada, davus Syracuse vyskupui 
Foery leidimą, išvažiavo į En
glewood, Fla., kur apsigyveno 
savo namuose, netoli Lemon 
Bay. Čia laisvas savo valandas 
praleidžia bežvejodamas.

K. Žalalis
=-®=

PITTSBURGH©' ŽINUTĖS

Prel. Mykolas Kemėžis, atvy
kęs į Pittsburghą dalyvauti se
selės pranciškietės iš Elizabeth, 
N. J- iškilmėse, buvo apsisto
jęs pas pranciškonus, šv. An
tano parapijoje Bridgeville, Pa. 
Iš čia, vykdamas į vakarus, už
suko aplankyti kun. J. Misiaus 
ir pamatyti, kaip yra griauna
ma Dangun Žengimo bažnyčia 
(apie tai buvo rašyta Darbinin
ke rugp. 2).

Lietuvos Sūnų Draugija, prieš 
penkeris metus surengusi kun. 
J. Misiui auksinio kunigystės 
jubilėjaus pagerbimą, rugpiūčio 
30 savoj salėj, 18-20 Belmont 
St-, N. S. Pittsburgh, Pa., ren
gia atsisveikinimo ir 55 metų 
jubilėjaus iškilmes. Į jas žada 
atsilankyti ir J. E- vyskupas Jo
nas J. Wright.

Šv. Kazimiero parapijos kle
bonui kun. Walteriui Karavec- 
kui vadovaujant, pereitą savai
tę didžiulis autobusas buvo iš
vežęs pittsburghiečius į Kana
dą. Aplankė Montrealį, Trois 
Riviers ir Quebec bei jų di
džiąsias šventoves.

Kun. Alfonso Sušinsko rū
pesčiu, užbaigiant 40 valandų 
atlaidus, šv. Izidoriaus parapi
joje, Braddock, Pa., buvo pa
šventinta Marijos Malonių Mo
tinos šventovė. K.ž.

Griauna lietuvių bažnyčią

Į Dangų Žengimo lietuvių pa
rapijos bažnyčia griaunama, nes 
toje vietoje bus pravestas ke
lias. Tuo pačiu savo dienas bai
gia ir lietuvių parapija. Buvo 
liūdnas momentas, kada kun. 
J. Misius laikė paskutines mi
šias. Paskutinį pamokslą pasa
kė kun- J. Girdis, šv. Vincen
to parapijos klebonas.

Šioje parapijoje yra senesnio 
amžiaus parapiečių, kurie tik 
lietuvių kalba gali atlikti savo 
religines kataliko pareigas. Kun 
J- Girdis ragino vaikus, kad jie 
pagelbėtų tėvams ir sudarytų 
sąlygas lietuvių kalba išklausy
ti pamaldų.

Koresp.

— Ateitininkų sendraugių 
vasaros stovykla Dainavoje, 
Manchester, Mich., buvo rug
sėjo 12-18- Pastoviai stovykla
vo apie 90. Užbaigimo savait
galyje susirinko per 150. Sto
vyklai vadovavo inž- J- Mikaila.

PUTNAM E gluosnių pavėsyje. Nuotr. B. Kerbelienės.

MOTINOS M. AUGUSTOS SUKAKTIS 
K. MOCKUS

Putname Nekalto Prasidėji
mo seserų kongregacijos dabar
tinė vadovė Motina M. Augus
ta rugpiūčio 15 atšventė savo 
vienuoliškos profesijos 25 me
tų sukaktį.

Nereikia daug aiškinti apie 
Putnamo vienuolyną ir ten vy
raujančias nuotaikas. Žinome, 
kad tai labai gyvas ir svarbus 
židinys religiniu ir tautiniu at
žvilgiais. Labai gražiai apie mū
sų vienuolynų vaidmenų savo 
pamoksle liepos 29 kalbėjo “Tė
viškės Žiburių” redaktorius kun 
dr. Pr. Gaida- Yra tiesa, kad 
ir vienuolynai negali likti ne
paliesti aplinkybių to krašto, 
kuriame jie yra, lygiai kaip ne
lieka nepaliestos visos kitos 
gyvenimo sritys. Tačiau tos se
serys, kurių centras yra Put
name, Conn-, yra dar šio kraš
to aplinkybių beveik nepalies
tos. Jos tebegyvena tokia kata
likybės ir lietuvybės nuotaika, 
kokią atsivežė iš Lietuvos. Ir 
savo koplyčioje jos į vitražus 
sudėjo visų Lietuvoj žinomų 
Dievo Motinos populiaresnių 
šventovių paveikslus. Visa vie
nuolyno sodyba ir joje vyrau
janti nuotaika dvelkia šventąja 
Lietuva.

Nueitas kelias
Viename iš rėmėjų suvažia

vimų esu geroj nuotaikoj mi
nėjęs, kad jeigu Motina M. Au
gusta dėl kokių priežasčių ne
būtų tapusi vienuole, tai neabe
jotinai ją matytumėm pirmosio
se mūsų visuomeninio gyveni
mo ir net politikos gretose, nes 
savo asmenyje ji turi tam ne
abejotinų privalumų. Gera mum 
lietuviam, kad su tokiomis sa
vybėmis moteris atsiduria labai 
gyvos; Dievo ir Tėvynės tarny
bai pasišventusios vienuoliškos

LOS ANGELES, CALIF.

Juozas Kojelis yra išvykęs 
kelionei po Ameriką. Keliauja 
su visa šeima- Lankėsi Chica- 
goje, Toronte, Clevelande ir ki
tose vietose ir ten tarėsi rezo
liucijų reikalu su žymesniais 
lietuvių veikėjais.

Leonardas Valiukas paskirtas 
į Nixono rinkiminės akcijos 
štabą. Jo oficialus titulas šio
je rinkiminėje akcijoje yra — 
State Liaison Chairman, Natio- 
alities for Nixon”. Nixonas yra 
respublikonų kandidatas Į gu
bernatorius. pg.
......................................................
Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 5-7281 

kongregacijos priekyje. Gerai 
ir pačiai kongregacijai, kad jos 
prieky stovi vadovė, turinti ne 
tik tvirtus idealus, bet ir su
gebėjimą tuos idealus įgyvendin 
ti.

Motina M- Augusta savo kil
me yra Apolonija Sereikytė, gi
musi Burios kaime, Kurklių 
valsčiuje, Ukmergės .apskrityje. 
Baigusi Ukmergės gimnaziją 
1927, atvyko studijuoti istori
jos ir pedagogikos į Lietuvos 
universitetą Kaune. Turėdama 
iš prigimties visuomenininkės 
talentą ir dar gimnazijoje įsi
jungusi labai gyvai Į ateitinin
kų bei pavasarininkų veiklą, ji 
toje veikloje plačiai ir labai 
sėkmingai reiškėsi ir studijų 
metais. Taip pat daug dirbo 
Liet- Katalikių Moterų Draudi- 
joje.

Įstojusi į Nekalto Prasidėji
mo kongregaciją, kurios cent
ras buvo Marijampolėje, pir
muosius įžadus padarė 1937 
rugpiūčio 15. Užėjus pirmajai 
komunistų okupacijai, 1940 rug
piūčio mėn. išsikėlė į Vokieti
ją. Ten kurį laiką pabuvusi, 

•rado galimybę išemigruoti į 
Argentiną, o iš ten p,o pusant
rų metų jau galėjo susijungti 
su savo kongregacijos padali
niu Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse. Čia atvyko 1943 vasario 
mėn.

Čia tenka pabrėžti, kad šios 
kongregacijos seserys savo cen
tru tebelaiko Lietuvą, kur yra 
likusi jų vyr. vadovė ir eilė se
serų. Užtat kongregacijos va
dovės šiame krašte prisilaiko 
sesers titulo, nors iš tikrųjų jų 
pareigos prilygsta kiekvienos 
kitos kongregacijos vyriausios 
motinos pareigoms.

Pareigos kongregacijoje
Atvykusi beveik prieš dvide

šimt metų į šį kraštą, sesuo 
Marija Augusta labai daug pri
sidėjo prie tos kongregacijos 
augimo, prie išlaikymo tų nuo
taikų, dėl kurių mes tą kongre
gaciją ypatingai vertiname. Il
gus metus jai teko labai arti
mai bendradarbiauti su motina 
M. Aloyza (M- Šaulyte), kuri, 
nors gimusi ir augusi šiame 
krašte, tačiau ilgai buvusi Lie
tuvoje ir visapusiškai sutapusi 
su tos katalikiškosios Lietuvos 
idealais, eilę metų stovėjo tos 
kongregacijos priekyje. Miti
nai M. Aloyzai vadovaujant, 
buvo pradėta kurtis nuo mažo 
namelio ir prieita ligi naujos 
sodybos ir net puošnios kop
lyčios pastatymo bei seserų 
veiklos išplėtimo Kanadoje. Vi
suose tuose darbuose sesuo M- 
Augusta buvo labai vertinga tal
kininkė. Kongregacijos vadovy
bėje motina M. Augusta yra 
ėjusi įvairias pareigas — buvo 
Villa Maria namo vyresnioji, ei
lę metų buvo novicijų magistrė, 
centrinio namo Putname vado
vė,. kongregacijos tarybos pir
moji patarėja. 1960 kongrega
cijos kapitulos buvo išrinkta 
laisvam pasaulyje esančios kon
gregacijos dalies vyriausia va
dove.

Šalia kitų auklėjimo uždavi
nių, Putnamo seserims tenka 
atlikti ir tam tikros labai svar
bios jungties pareigas, siekiant 
iš seniau čia įsikūrusių lietu
vių ir jų organizacijų bei vie
nuolynų suartėjimo su pastaro
sios imigracijos, įvykusios po 
antrojo pasaulinio karo, žmonė
mis. Jų gausių rėmėjų tarpe 

i randame labai daug vadinamos 
naujosios imigracijos darbuoto
jų, bet nemažiau senųjų imi
grantų ir šiame krašte išaugu
sių lietuvių veikėjų.

Jubilėjaus proga melskime 
Aukščiausiąjį, kad ir toliau glo
botų Motinos M. Augustos ir 
jos vedamos kilnios kongrega
cijos .veiklą, kad toji veikla iš
tvertų gyva ir sėkminga ligi 
atsivers vartai atgal į Lietuvą, 
į kurią yra nukreiptos visų Put
namo seserų širdys.

STOUGHTONO ŽINIOS

Pirmoji vienuolė. Rugpiūčio 
16 šv. Kazimiero bažnyčioje 
Brocktone, laikinuosius įžadus 
davė seseuo M. Goretti — 
Jeanette Martinkutė. Ji trejus 
metus gyveno mūsų parapijo
je ir lankė lietuvišką šeštadie
ninę mokyklą, dabar lanko Die
vo Apvaizdos akademiją Brock- 
tone. Jos tėvai gyvena 39 Farn
ham Ave., Stoughton, Mass.

Šeštadieninės mokyklos mo
kiniai buvo išvykę į Plymoutho 
istorines vietas. Išvykoje daly
vavo: Stepas Blaižis, Craig Blai- 
žis, J. Blaižis,’ B. Blaižis, N. 
Vareikaitė, C. Vareikaitė, B- 
Vareika, V. Česnut, Edv. čes- 
nut, W. Tyreli, M. Tyreli, M- 
Preskenytė, M. Preskenis, J. 
Preskenis, M. Sheehan, C. Va- 
lutkevičiūtė, C. Klimas, J. Kli
mas, B. Savickaitė, J. Savickas 
ir keli kaimynai, jų tarpe Pra
nas Pizūra, M- Pizūraitė.

Padėjo nuvykti ir žaidimuo
se dalyvavo P. Savickienė, M. 
Blažienė, Pizūra, M- Vembrė.

M. Kas

— Violeta Karosaitė ir Jau
nutis Puodžiūnas, pagarsėję lie
tuvių šokėjai Hollywoode, at
liks dalį programos Kaliforni
jos lietuvių dienoje, įvykstan
čioje 1962 rugsėjo 9, sekma
dienį, Los Angeles mieste. Ka
lifornijos lietuvių dieną ruošia 
LB Los Angeles apylinkė puoš
niose Breakfast klubo patalpo
se.
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— Prel. Pranciškus Juras ir 
Motiejus Petrauskas tapo pir
mieji pranciškonų gimnazijos 
garbės fundatoriai, paaukoję 
naujai statybai po 500 dolerių.

— Balfo vienuoliktasis sei
mas šaukiamas Baltimorėje spa
lio 12-14. Seimas prasidės spa
lio 12 d. 10 vai. ryte- Vakare 
bus iškilminga vakarienė, me
no programa ir šokiai. Spalio 
14, sekmadienį, pamaldos šv. 
Alfonso lietuvių bažnyčioje- Sei 
me specialų pranešimą padarys 
dr. Jonas Grinius iš Europos. 
Balfo skyriai į seimą renka vie
ną atstovą nuo 25 narių- Svar
bu, kad atstovų ir svečių būtų 
daug, nes laukiama svečių ame
rikiečių iš Washingtono. Iš mū
sų skaičiaus jie spręs, kiek 
mes esame susirūpinę padėti 
savo vargstantiems tautiečiams. 
Baltimorės lietuviai ruošiasi 
visus priimti.

— Julija šmulkštienė po 
sunkios ligos mirė rugpiūčio 20 
Chicagoje. Velionė paliko vy
rą adv. Liudą Šmulkštį, du sū
nus ir seserį Antaniną Ošlapie- 
nę New Yorke.

— Bernardui Žukauskui, se
nam ateitininkui ir lietuvių ka
talikų veikėjui, šiomis dienomis 
suėjo 65 metai. Išeina pensijon 
ir su žmona Monika iš Phila- 
delphijos keliasi Chicagon, kur 
jau gyvena sūnus Algis ir duk
tė Rūta, kuri šiuo metu studi
jų reikalais yra Prancūzijoje.

— Moksleivių ateitininkų va
saros stovyklon Kennebunkpor- 
te suvažiavo apie 50 berniukų 
ir mergaičių. Nuotaika gera. 
^Stovykla prasidėjo rugpiūčio 
18 ir truks iki rugsėjo 2.

Skautų akademikų vasaros 
stovykla rugsėjo 1-9 bus prie 
Morputh, Ontario, Kanadoje. 
Programoje bus lituanistinis se
minaras, įvairios paskaitos bei 
diskusijos. Stovyklavimo kaina. 
30 dol. už visą laiką, arba 3.50 
dol. už dieną sų 2 dol. regis
tracija. Registruotis pas Giną 
Staniulytę, 21100 Fairview Dr., 
Dearborn 6, Mich., arba savo 
valdybose.

— Kun. St- Ylos paruoštą 
maldaknygę “Tikiu Dievą”, di
dįjį maldyną, leidžia Draugo 
Knygos Klubas. Maldaknygė 
jau renkama Draugo spaustu
vėje.

— LB Kultūros Fondo pir
mininkas kun. Stasys Šantaras 
persikėlė naujon vieton, todėl 
dabar korespondencija siųstina 
nauju adresu: JAV LB Kultū
ros Fondas, c. o. Rev. St. Šan
taras, 8801 So- Saginaw Ave., 
Chicago 17, Ill.

Gera proga rugp. mėn- įsi
gyti rašomą mašinėlę labai nu
piginta kaina. Katalogus ir in
formacijas apie rašomas maši
nėles ir įvairias skaičiavimo 
mašinas ar “Cash Registers” 
gausite veltui, tik pranešę sa
vo adresą: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr., E. Northport, L. L, 
N. Y- Patarnaus sąžiningai.

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S.., N.Y.C., N.Y.

Tel.: MU 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS
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KENNEBUNKPORT, ME. Bostono tautiniu šokiu grupė šoka rugpiūčio 5 pranciškonu piknike. Nuotr. B. 
Kerbelienės.

JEI NOSIS PRADEDA KRAUJUOTI
Nosis kraujuoja susirgus šir

dimi, kepenimis, tulžimi, gripu, 
inkstais, skleroze, arba turint 
aukštą kraujo spaudimą. Pasta
ruoju atveju kraujavimas būna 
gana gausus ir sunkiai sulaiko
mas. Pasitaiko kraujavimas ir 
mažakraujystės, šiltinės, škarla- 
tinos, tymų atvejais- Nosis gali 
įsikraujuoti ir ją sūžeidžiant, 
pvz. krapštant nosies gleivinę.

Kraujas per nosies angas ga
li patekti j skrandį ir sukelti 
vėmimą, kas ligoni be reikalo 
išgąsdina.

Visai atskiras atvejis yra he
moraginė teleangientazija, su
rišta su sunkiu nosies kraujavi
mu. Ši liga dažnai paveldima. 
Teleangientazija gali būti ir ki
tose kūno vietose. Nosyje bū
na išsiplėtę smulkieji kraujo in
dai ir venos, kurios nuo ma
žiausio pažeidimo sprogsta ir 
kraujuoja. Toks kraujavimas la
bai sunkiai sustabdomas. Tele
angientazija dažniausiai pasitai
ko nosies gleivinėje.

Neseniai dr. W. Sanders iš 
Ohio chirurginiu būdu pradėjo 
gydyti nosies teleangientaziją. 
Nosies gleivinę’ pakeičia odos 
gabalėliais, pvz., paimtais nuo

Visi į Brocktoną!

STATOMOS KOPLYČIOS APLANKYMAS ir 

METINE GEGUŽINE - PIKNIKAS
■ . . . • ! \ "

DR. A. GRIGAITIS

šlaunies. Dr- Sanders gavo ge
rus rezultatus. Kraujavimas iš 
nosies nesikartojo.

Paprastai nosies kraujavimas 
gali būti iš priekinės nosies da
lies arba kartu ir iš užpakalinės. 
Kai užpakalinė nosies dalis 
kraujuoja, kraujas teka gilyn 
ir, kaip sakiau, gali patekti į 
skrandi arba išspiaunamas per 
burną. Kraujuojant užpakalinei 
nosies daliai, be gydytojo pa
galbos dažniausiai ‘ negalima 
kraujavimo sustabdyti- Reikalin
ga nosį užkimšti iš vidaus. Kai 
kraujuoja priekinė nosies dalis, 
galima apsieiti ir be gydytojo 
pagalbos- Reikia atsisėsti į kė
dę tiesiai, atsegti apykaklę, ne- 
šnypšti, nekalbėti, ramiai kvė
puoti; ant nosies arba ant 
sprando dėti šaltą kompresą.
Kartais pakanka suspausti no
sies šnerves pirštais ir palaiky
ti nuo 5 iki 15 minučių. Gali
ma užkimšti vata arba gazele.
Kamštį pašalinti po 8-10 valan
dų. Bet jei kas turi kraujavi
mo ligą, vadinama hemophilija, 
reikia kviesti gydytoją, nors no
sis ir silpnai kraujuotų.

Labor Day — Rugsėjo 3 d, 1962 m.

11:00 Mišios vienuolyno sode z 
11:30 - 8:00 Gegužinė7— Piknikas

Programoje:
Brocktono miesto orkestras — Vaikų varžybos 
Šv. Petro parapijos CYO benas — P. Chųnis or
kestras
Skanūs lietuviški užkandžiai — Muzika — Žaidi
mai — Šokiai

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERYS 
OUR LADY OF SORROWS CONVENT 
261 THATCHER ST., BROCKTON, MASS

Kraujavimas dantį ištraukus
Šiuo atveju kraujavimas gali 

būti arterinis arba -veninis. Daž
niausiai kraujavimas būna ne
žymus iš smulkiųjų kraujo in
dų- Bet kartais gali būti gana 
žymus, reikalaująs pagalbos, pa
sireiškia arba tuoj ištraukus 
dantį, arba po 48-72 valandų. 
Tokį kraujavimą gali iššaukti 
dažnas burnos plovimas. Ištrau
kus dantį, nereikia plauti bur
nos, nespiaudyti, nekalbėti. Rei
kia dėti ant kraujuojančios vie
tos vatos arba gaziukės gabalė
lį ir sukandus palaikyti ketvirtį 
ar pusę valandos. Dažnai pakan
ka šios- paprastos priemonės. 
Bet kartais prisieina kreiptis' į 
gydytoją. '

Brooklyno dantų gydytojas 
dr. B- Vencius, ištraukus dantį, 
rekomenduoja išgerti porą stik
liukų stipresnės degtinės, kad 
sustabdytų kraujavimą. Dr. B. 
Vencius ir man keletą kartų 
traukė dantis, kartais po keletą 
iš karto. Žinoma, po danties ar 
dantį ištraukimo būna mažes
nis ar didesnis kraujavimas iš 
sužalotų dantų smegenų. Dr. 
B- Venciaus metodas man pa
dėdavo. Matyt, alkoholis skati
na kraujo krešėjimą.

DISPLAY

BILL'S WOODWORKING
We specialize in: Kitchen - Celotex 
ceilings - basement rooms - win
dows - doors - Formica. All kind of 
Repairs. 21-75 35th Street, Astoria, 
L. I. Telephone: RA 8-4951.

FREE HAIRCUT — given to the 
bearer of this Get Aquainted Invi
tation bv the elegant TROTS AMIS 
COIFFEURS Beauty Salon. With c 
Shampoo & Set - or other services 
36-52 Main St., Flushing. One flight 
up. For information or appt., call 
IN 1-7196. Offer ends Aug. 15, 1962.

$1795 SURF-SIDE swimming pools 
include automatic skimmer, recircu
lation and filtration plant, chrome- 
plated brass fittings, coping and all 
plumbing', plus steel walls & water
proof liner. Complete. Pools avail
able in 3 sizes. HERITAGE POOLS, 
Inc. — Midlane So., Syosset, N.Y.

Telephone WAlnut 1-7148 i

20 Y.ears of Outstanding Service 
NANGANO BROS.

Air Conditioning Specialists
RESIDENTIAL - COMMERCIAL 

INSTITUTIONAL
Call: ED 4-3232

58 State St. Westbury

ALBERT MAIER, INC.
Kiaulienos krautuvė. Geriausia kiau
liena ir kiti mėsos produktai urmu 
ir mažais kiekiais. Kasdieną švie
žios — namų gamybos "Kielbassy” 
1927 Washington Ave., Bronx 57, 
N. Y. TRemont 8-8193

ENGINEERS

Excellent Opportunities
The following' openings are career 
opportunities with the Process 
Equipment Division of a progress
ive, dynamic product corporation. 
A. O. Smith is constantly on the 
search for men with growth poten
tial. If you feel that you are seek
ing a new opportunity — one which 
affords a future based on what 
YOU put into it, then review these 
openings:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manu
facturing of Pressure Vessels, Heat 
Exchangers and Nuclear Reactors. 
Must know heavy plate welding, 
machining & assembly. Will super- 
.vise approximately 00 procedures. 
Engineering degree preferred.

MATERIAL AND PRODUCTION 
CONTROL MANAGER

Experienced in machine loading, 
scheduling and manning in process 
equipment job shop. Should be fa
miliar with modern production con
trol techniques utilizing E. D. P. M. 
application. Degree preferable.

FOREMEN
(WELDING OR MACHINERY)

One involving heavy, machining and 
one involving code welding on 
Pressure Vessels, Nuclear Reactors 
and Heat Exchangers. Will super
vise approximately 50 'men.

QUALITY ASSURANCE 
SUPERVISOR

Must know non-destructive testing. 
X-raz, gamman and ultra-sonic in
spection and test technique. Should 
have B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and 
procedures on machine tool opera
tions and on assembly and forming 
operations, such as welding, brak
ing, rolling, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve ex
isting procedures. B. S. degree pre
ferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, 
establishing methods . and stan
dards, should have a knowledge of 
welding and machining operartions. 
Degree preferred, but not essential. 
Send resume, including salary, to: 

D. H. DEVINE
A. O. SMITH CORP.

Box 584
Milwaukee 1. Wisconsin

An Equal Opportunity Employer.

PAINTING & PAPERING
OLD WALL PAPER REMOVED., 
For Fast and Courteous Service call 

JULIUS
I O 4-3250

__ YOU WILL BE SATISFIED —

NORTH BABYLON FUEL OIL
Prompt Metered Deliveries - Oil 
Burner Service. Complete Furna"o 
Cleaning Service NOW *■*“ H”-.'- 
to have your furnace cleaned and 
readv Rir "-inter ' 1 n oo'1 
Ave., North Bnhvlon. N. Y. Call:

516 MO 9-3463

JOHN .1. O’CONNELL 
DETECTIVE ACFNCV

For Civil. Criminal and Industrial 
Investigations call — YU 6-2262 

Alwavs at Yo'"’- Ser"ir,e 
245 East 37th Street

New York City

QUICK’S PHOTO SERVICE 
Greičiausiai Kodachrome filmas iš
aiškina Kodak — per vieną dieną. 
Atliekame taip pat užsakymus paš
tu. Jei jums reikalingas skubus na- 
tarnavimas skambinkite SU 5-7848. 
1877 Belmore Ave., North Bellmore, 
L. I., N.Y.

E M/E R A L I T Y 
CONSTRUCTION CORP.

General Contractors. Custom Built
Homes. Alterations. Special consi
deration to Religious Institutions.

DANIEL WALSH — SW 5-4434
575 W. 175th St., New York 33, NY

B & L EXTERMINATING 
& SUPPLY CO.

Exterminating Specialists. Lie. by 
the Health Dept. Work guaranteed, 
Low cost, Free inspection. Special 
consideration to Religious Institu
tions. — 293 Nostrand Ave. Brook
lyn 16, N. Y. — mA 2-^212.

DISPLAY

THE BEST IN T.V. - RADIO 
REPAIRS

Air Conditioners Cleaned. Repaired 
Sales and Service

Call GE 4-5464
Ask for JACK the Radio Expert.

Sag Harbor. Over '/■> acre plots in 
Lily Pond Estates situated off the 
Bridghampton - Sag Harbor Tpke., 
elss than 1 mi. from the center of 
Sag Harbor. With town roads and 
public utilities. Lily Pond is a small 
pond or lake. Prices start at $1499 
with $99 down. Easy time payments 
■— as lew as $18 per mo. Hampton ; 
Bays Land Office, Inc. (Flocee Es- ! 
tates) Montauk Hwy, H. B. (opp. 
St. Rosalia's Church. B’klyn Office: 
286 Graham Ave., St. 2-3169. Jacob 
M. Aufrecnt, Managing Agt.

HACK MEYER MOVERS
Local & Long Distance Movers
For fast and corteous service at 
reasonable prices call —
WA 4-1440 — Mr. Hack Meyer:

Jamaica
KELLY-WOOD PHARMACY

168-43 HILLSIDE AVENUE 
OL 8-1225

OPEN SUNDAY WE DELIVER

JUSTAMERE COMPANY
Sales — Service — Repairs

Air conditioning and TV Appliances 
Service. For fast reliable service 
call OR 5-6166. Ask for FRANK. 
Special consideration to Religious 
Groups.

HARRIS CONSTRUCTION — De
molition - Waterproofing & Sewers
- Trees removed - Rubish removed. 
Compressor & Back hold Machine 
for rent. Everything in the con
struction line done at reasonable 
rates. Call OW 9-4940 after 5 p.m.
— ask for Mr. HARRIS.

INTERNATIONAL NEWSPAPER

Paper Printing CO.

For The Finest in Newsprint

Call OR 3-1830

ARLINGTON Floor Waxing 
Service

Guaranteed Work
Reasonable Prices

Special Consideration To 
Religious Institutions 

Call Anythime — MO 9-5593

EVER—READY PAINTING CO.
Interior — Exterior 

Plastering — Decorating 
Reasonable Prices

Special Consideration given 
To Religious Institutions 

HY 8-9654

JOSEPH P. GIAMUNDO 
All 5 Boros 

Save oil this winter
Specialist in:Chimney obstruction 
removal, new vacuum method used, 
Residential and Commercial. 'All 
work guaranteed.

AP 7-5900 8 AP 7-5880
753 Liberty Ave.. Brooklyn. N.Y.

BOAT TRAILERS 
No Down Payment

Low as $9.00 per mortth, 700 lbs. to 
2500 lbs., 14-25 ft. boats. Complete 
line of accessories for all make 
boats. Boat trailer. Hubs, Wheels, 
Bearings, Rollers, Winches, ’tires, 
Custom Car Hitching. Just call

Turnpike Boat Sales, Inc.
Jericho Tpke — Smithtown 

AN 5-3722

BLAZERS FOR 
Schools 
Institutions 
Fraternities 
Glee Clubs 
Orchestras
Sales and Fraternal 

Oraganizations
JAY COBB

141 Fifth Ave., New York

LOANS — to Home Owners I 

for Improvements, Repairs, Etc. 
Liberal Credit — Fast Service 
We Loan Where Others Reject 

WEAR EVER CO. OR 7-6868

/
Wedding Center of Brooklyn. Wed
ding favors, oyer 150 to select from 
entirely new & different personal
ized china trays. Guest's or Bride & 
Groom name on each tray — 60 to 
select from. Matches, stirrers, invi
tations. Open daily & Sat. till 10 p m. 
1707 65th St., B’klyn — CL 6-4199

ALL TYPES 
OF INCINERATORS

Repairs and Consultant Services. 
25 years experience in this field 
Special consideration to religious 
Institutions. Fitz Pat Incinerator 
Sales — Wayne, New Jersey; Tel.: 
201 TE 5-5780.

Termite Control Specialist
EXTERMINATORY

Anywhere, anytime; free estimates,
Bond guaranteed, Private cars only

BONAFIDE TERMITE CONTROL
BAyside 4-1921

FOR BETTER WEDDINGS AND 
WEEK-END DANCING

TUXEDO BALLROOM,
Offers The Finest 

Call Fred — RE 4-7335
210 E. 86th Street & 3rd Avenue

I WEISS & KATZ. INC. į
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GF 7-113O ;

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

| DIDELIS PASIRINKIMAS AliiilNlŲ j
; s vyru ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kr

0 Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės !
H Specialiai žemos kainos siunčiant audinius j ušsienį. I

; ® Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau ;
patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti’ Į

DTSPT.AV

ELLIOT MDSE. CO.
Old and Antique furniture bought 

Full value given on all items 
Oriental rugs - Chine rugs -

Pianos - Cut Glass - China - Bric- 
a-Brac - Picture Frames - Books 

(Old and Rare) Silver - Paintings 
“Complete Estates Purchased” 
Courteous, Dignified. Prompt

’ Appraisals — Warehouses in 
Brooklyn and New York 

CLoverdale 3-8830

M. F. Murnhv Co. Inc. since 1948 
House painting & stone, wood, as
bestos, shingle, stucco — e'l name 
brands limited time onlv $196. No 
monev down FHA terms 5 vrs. to 
pay, 1st payment OU. 1962. 10 vrs. 
guarantee. B’klvn: HI 6-2300' L. I.: 
PE 1-1000: Bronx. S I. A NI : PL 
1-4070; Westchester: SC 5-0100.

JOHN KELLY B.S. Med.-M.S.
(Psychology)

KATHLEEN KELLY B.A. M.A.
(Reading I. Q. Tests)

College Counselling, Reading Diag
nosis. Call:
Farmingdale, L.I.: Franklin Sq. L.I.

516 MY 4-2962 or FL 2-2766

ALFRED LEE 
DETECTIVE AGENCY

Professional Investigation — Civil, 
Criminal, Personal: Discreet inves
tigation. Industrial A Commercial 
Patrol. Reasonable Rates. Round 
the Clock Service. — 529 W. 145th 
Street, New York City, AU 6-9190

UNWANTED HAIR? Get Rid 
of it Forever. Miss Mona & Cath
erine Massaro, Electrolysis special
ists. Hair expertly removed ffom 
face or bodv in complete privacy 
at our comfortably air 'conditioned 
salon — 55 West 42nd St. (next to 
Stern’s) NYC BR 9-5659 Suite 1344

A. SCHWAB & SON 
Pork Store & Meat Market

First class Meat Products and pro
visions; all kinds of home made 
sausages — Wholesale and Retail. 
801 Seneca Ave., cor. Putnam Ave. 
Brooklyn, N. Y. • Tel. VA 1-5828

CONVERTING 
CRAWL SPACE

Foundations to full depth basements 
— our specialty. Also outside cellar 
entrances built reasonably.
SECURITY EQUIPMENT CORP. 
Northport, L.I. — (516) AN 1-7872 

"Mangia Poco, Chi Mangia Bene”

CELENTANO BROS Inc.
Specialists in Italian American Foods 

In Newark, N. J.
486 Roseville Ave. 1 HU 3-2689
202 Bloomfield Ave. HU 4-1521
850 South Orange Ave. ES 5-7046

In Springfield, N. J.
52 Sprigfield Ave. DR 9-2147

Manufacturers of a Complete Line of Italian Style Foods 
Also For Sale at Your Local Quality Frozen Food Counters

COLLEGE OF ST. FRANCIS
JOLIET, ILLINOIS :

A Liberal Ar+s College for Women 
Catholic in Aims -— Franciscan in Spirit

FULLY ACCREDITED |
Offering Majors in 16 Departments • Grants Bachelor of Arts, ? 
Bachelor of Science and Bachelor of Music Degrees • For In- i 
formation on Curriculum write: f ’

DIRECTOR OF ADMISSIONS
COLLEGE OF ST. FRANCIS

JOLIET, ILLINOIS ’
'■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiniiiiiii>iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii‘ii|iiiiiiii;iiiiifHiiiiiiiiii:iFii!ii:i i •!iiiiiiiiihiiiihiiI,u'
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• Norite geros — meniškos lotografijos ?
PORTRETO, SEIMOS. VAIKŲ j

i jvalrių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, poouvių ir ■
Į pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums i
? geromis sąlygomis padarys į i
j . VYT. MAŽELIS Į

I 422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. • 
!, Tel. HYacint 7-4677 į
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S & G MEAT MAKKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

Lietuvių patogumui atidarė antrą kratuvę: 
84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • VI 9-5077

buvusi
i MIRONO MAISTO KRAUTUVU-

340 Grand Street. Brooklyn 11. N. V — Tel Stagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymui-

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 

We take all orders special price for Weddings and Parties
Home-Made Bologna

WEBSTER GLASS & SHADE CO. 
WINDOW SHADES Stock & cus
tom made; decorator colors and 
materials, woven wood shades. Pro
blem wiridows our specialty. Vene
tians - Screens. “Hear my Price” 
Free Estimates. —- 3164 Webster 
Ave. (cor. 205 St.) — OL 5-5195.

ROXY TIRE SERVICE

Established 1935 
Specializing in Truck & Passenger 
Tire Seryice. Recapping - New and 
Used Tires - Vulcanizing - Road 
Service. Foreign & Compact Tires. 
51 Bruckner Blvd.. Bronx, N. Y.

CY 2-0939 or MO 9-9407

SACRED ART. Handcarved Wood. 
Marble, Bronze; Venetian mosaics 
for your Church, your convent, 
school or for your grotto or home.

Jos. F. Ancona Co., Inc.
Show Room: 200 John St. W. Islip; 
Mailing address: !

P. O. Box 56, West Islip
Devouted exclusively to Sacred arts, 
complete restoration service of sta
tuary. FREE pick up and delivery.

516 MO 9-4097

EMERALITY CONSTRUCTION 
CORP.

Reliable contractors. Custom built 
houses; alterations. Special consi
deration to religious institutions.
Daniel Walsh — SW 5-4434 — 575
W. 175th St., New York 33, N. Y;

PEST CONTROL in Homes, Shops. 
Rooms. Cleaning of Business & In
dustry premises, cellars, atics etc.: 
Housewrecking. Special considera
tion to religious institutions. Call 
anytime FI 8-3553 - MO 2-7618 — 
after 6 pm MO 6-0366. Robinson & 
Webster, 65 W. 172nd St.. N. Y. C.

PLUMBING — JOBING 
and Alterations

‘ Any Place in New Jersey 
Day or Night 

Reasonable Prices
Special Consideration to Religious 

Institutions
201 - UN 3-4382

Let Me Prove
That I Can Save you

Money
On Your Roof Repairs

Special Consideration to Religious 
Institutions

Phone Any Time
210 - SW 2-3898

6



1962 m., rugpiūčio 24 d., no. 56 DARBININKAS

SPORTAS
LAK : Vesuvius 3:3 (2:1)

Pereito sekmadienio karštą 
popietę Brennan Fielde matė
me gyvas futbolo rungtynes. 
Priešininkai italai nuolat kai
taliojo žaidikus, kai mūsų pir
moji vienuolikė visas rungty
nes parodė bent kondicijos ge
bėjimo žymių. Mūsiškiai žaidė 
tokios sudėties: Reventas (Jan
kauskas); Margaitis, Kerekes; 
Daukša, Remėza II, Kulys; 
Trampas, Budraitis, Žadvydas, 
Klivečka II, Mizara. Mūsiškiai 
visą rungtynių laiką italus spau
dė. Pradžioje atrodė, kad leng
vai laimės. Deja, mūsų jauni 
puolikai praleido eilę auksinių 
progų, o Klivečka R sukirto į 
virpstą. Dėl mūsų gynimo klai
dų Vesuvius veda 1:0. Bet mū
siškiams padėjo silpnas italų 
vartininkas. Žadvydas ir Tram
pas dėl to pakėlė iki 2:1 mū
sų naudai. Antrame kėlinyje 
Kuliui nuėjus į puolimą, Vesu
vius vedė 3:2. Iš aikštės kaž 
kodėl išėjus Mizarai (buvo vi
sai prastas), mūsiškiai teliko 
dešimtyje, bet kovos dvasios 
nepametė ir toliau energingai 
spaudė italus- Kėlinio viduryje 
Daukšai pavyko išlyginti 3:3. 
Rungtynėms teisėjavo pačių 
priešininkų parinktas italas. 
Kai jis priteisė baudinį lietu
vių naudai, italų komanda ap
leido aikštę, nelaukus pabai
gos. Dar buvo ūkę žaist kelio
lika minučių. Iš lietuvių buvo 
silpni Mizara ir Kerekes. Ne
vyko jaunajam Žadvydui. Pa
čioje pradžioje pirmo kėlinio 
jis pramovė šimtaprocentines 
progas. Norint komandai ge
riau pasirodyti Windsoro žai
dynėse prieš Chicagos futboli
ninkus, reikia dar paspirties ir 
darbo.

Šį sekmadienį abi mūsų ko
mandos žaidžia draugiškas rung 
tynęs su Schwaben SC, Throgs 
Neck stadione, Bronx, N. Y. Re
zervinės pradeda 4 vai. o pir
mosios 5:30 vai. vak. Atletas

NURSING HOME

PRUIKSMA NURSING & CON
VALESCENT HOME. Personalized 
care, post operative, cordiacs, dia
betics, arthritic: special diets, 24 
hour professional service. Catholics 
welcome. — 703 Franklin Turnpike, 
Allendale, N.J. — 201 DA 7-3150.

PASSAIC PRIVATE NURSING 
HOME Mina Kembrey — Prop.

Professional Care for Invalids and 
Catholics Welcome ' 

Convalescents, Male and Female, 
97 High Street, Passaic, N. J.

PR 9-9028

RESORTS

HOLIDAY LODGE — 181 Bayview 
Ave., Northport, L.I. 516 AN 1-7523 
4 mi. from Huntington, 36 mi. from 
N.Y.C. Directly on the water, pri
vate beach, salt water, swimming 
pool, Dock anchorage, Cottages & 
Rooms, Restaurant & Bar. Daily 
guests welcome; brochure available.

REST HOMES

COLONIAL REST HOME
Home for the Aged with 24 Hour 
Supervision. Public Service & Rock
land Buses pass the door.

201 PO 8-2383 
215Tappan Road Norwood, N. J.

AN OUTSTANDING FACILITY 
$35 per week and up. 24 hour care, 
supervised daily activity, dining 
room and tray service, T V, auto 
service to Church and town. Mrs. 
T. Fulldr, director, Mr. J. Northrop, 
owner. Lakehurst Lodge Rest Home 
on Lake Ronkonkoma, N. Y. Tel.: 
516 JU 8-9863.

GLEN MANOR SANITARIUM
46 Fremont Ave, Parkridge, N. J. 
State licensed, under medical su
pervision for the care of chronic, 
convalescent and aged. Excellent 
care. Reasonable prices. Catholics 
welcome. Phone 201 - 391 - 5191.

WALTMAR REST HOME 
For The Aged 

Conscientious and Considerate Care 
Catholics Welcome 

Margaret Spiers, Director
77 Hampton Rd., South Hampton, 
L. I. — 516 AT 3-2937.

RESTAURANTS

VILLA PIERRE 
of Glen Cove Restaurant

Gle Cove Rd. — Glen Cove, L.I.
Continental Cooking, Bar — Wine 
Cellar — Accomodations for Small 
Private Parties; Semi A-La-Carte 
Lunch $1.65 to 12.50; Dinner $3.50 

to $7.00 — Specialties — Very
Pleasant — Special Consideration 

to Religious Groups
OR 1-2890

SCHOOLS

Cardinal Cushing
Academy

RESIDENT SCHOOL FOR BOYS 
conducted by

THE BROTHERS OF CHARITY 
announces the opening of its

HIGH SCHOOL DIVISION

on September 5, 1962

For further information contact
DIRECTOR OF ADMISSIONS

CARDINAL CUSHING 
ACADEMY 

West Newbury, Mass.

Tel.: .... HOmestead 2-4663

SCHLOSS FUR CO.
In Benhurst over 30 years 

Custom Furriers
Repairing - Remodeling - Fur 

Cleaning - Glazing - Reasonable 
Prices — Special Consideration To 
Darominkas Readers — Open Mon. 
Tues and Thurs. 9 A.M. to 9 P.M.

Wd. and Fri. 9 A.M. to a P.M.
6705A 18 Ave. B’kiyn, BE 6-6984

5 Percent oft with this Ad

Special Discount to Darbininkas 
Readers! All popular brands f loor 
covering: JLinoieum, Sandran, Ken- 
tile; also Paints, Hardware, Wall
paper. Expert installation, free Es
timates and delivery. CARL'S Floor 
Covering, lu2o olusmng Avenue, 
Brooklyn. HY 7-3326 or HY 7-137U

REAL ESTATE

New Hyde Park, L. I. Notre Dame 
Parish, Manhasset Hills section ■— 
widow will sell completely furnished 
if desired; landscaped, 2 story brick 
& shingle Cape Cod: living rm, fire
place, 4 bedrms, 2 baths, basement 
with bar, porches; quiet residential 
street, $33,000. Owner. MA 7-7163.

WANTAGH, L. I. St. Francis De 
Chantal Parish.' DESPERATE, mov 
ing for health reasons, immediate 
occupancy, large Cape Cod, 4 bed
rooms, 2 baths, TV, dining and 
breakfast rooms, finished basement, 
new aluminum storms, screens and 
doors, oil steam heat, 3 blocks to 
Cherrywood shopping center, Many 
extras. Must be seen Owner asking 
$19,990 TA 6-0767.

Naujai atidarytas

GROŽIO SALIONAS 
"RŪTA"

ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948

Woodhaven 21, N. Y.

RESTAURANTS

WAVERLY INN
Since 1896. Rt. 10, Cheshire, Conn. 
Lunch from $1.85, Dinner from $2.85 
We have extra selection of Sea food 
on Fridays. Special consideration 
to religious groups. 203 BR 2-5325

LUNDS RIVERSIDE INN, INC. 
‘Choice America^ Cuisine’ Luncheon 
- Dinner - Cocktail lounge. Kitchen 
open till 11 p.m., private dining 
rooms for patries; accommodations 
to 120 people. Special consideration 
to Religious Groups. 914 PE 5-8283. 
150 So. Pearl St., Pearlriver, N. Y.

Be Sure To Visit The

CARROLL VILLA

Dinning Room Newly Enlarged and 
Renovated to Seat 175 Guests

Daily Lunch 12 to 2
Dinners Daily 5 to 8

Sundays 2 to 8
Banquet Facilities 

Excellent Room Accommodations 
Chef Owner

Write or phone
884 - 4498

19 Jackson St., Cape May, N. J.

VOCATIONS

The Sisters of Notre Dame De Na
mur Novitiate Jeffrey’s Neck Road 
Ipswich, Mass, is giving prayerfull 
thanks for 113 eyars or service to 
God and Community. We need your 
personal help to continue. For com
plete information write or phone 
617 - EL 6-4381.

BYRON AUTO SCHOOL
1252 W. Farms Rd. (Nr. Home St.)

Bronx, N. Y.
WY 1-3413 WY 1-3945

Learn to drive in Traffic—Trans
portation Free with Permit 

"Cars for Road Test”
Open Daily 9 A.M>. to 9 P.M.

including Driving instructions on 
.Sunday

WANTAGH, L. I. School District— 
Corner Ranch—6 charming rooms, 
1% baths, aluminum storms and 
screens, oil heat, lovely landscaped 
plot. Night Club basement, near 
Cherrywood shopping Center, St. 
Francis De Chantal Parish and 
School. Asking $21,000. Low Down 
payment. CA 1-8271.

AUTO DEALERS CORONA 4 family Tapestry brick,

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co. «.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N Y

Telefonas: STagg 2-5938

DAUGHTERS OF DIVINE RE
DEEMER serving Christ in the 
Young, the Sick, the Aged. Accept 
His challenge — He wants generous 
souls.—Mother Provincial, DIVINE 
REDEEMER MOTHERHOUSE — 
RD 1 - Box o56, Elizabeth, Pa.

Dominican Sisters of the Sick Poor 
are the answer to Modern Nursing 
— Care of the needy sick in their 
own homes as visiting nurses. Aux
iliary skills in social work, physic
al therapy, home making and busi
ness administration. 3 mo. residency 
of profess, volunteers 21-30 yrs of
fered. Dominican Sisters of the Sick 
Poor —— Mariandale, Ossining, N. Y.

DISPLAY

EARN MONEY

for your Parish, School or Club. 
Sell highest quality flavorings, 
Air sanitizers & Furniture polish. 
All on consignement. Highest 
cash profits offered anywhere. 
C. DEL PRETE, 32 Cooper St., 
Bergenfield, N. J.; DU 5-7935

HOTEL GRANADA 268 Ashland 
Place, Brooklyn, New York

Conveniently Located; 1-2-3 Room 
Apts. Exquisitely Furnished — Air 

Conditioned, 23” TV, Serving 
Pantry with Refrigerator; Also 

Available — Unfurnished and Of
fice Space — Daily—Weekly—■ 
Monthly _T. J. Sullivan Mgr.

U L 8-2000

ALLOCCA BROS. Est. 1922
Serving All Brooklyn

Electric Sewer Cleaning
No charge if wq Fail — Licensed
Plumbing and Heating Contractors

BE 6-2242
7116 15th Ave. Brooklyn

A and M FURRIERS
35th Annual August Sale of Fine
Furs — Compare our Low Prices

— Coats, Jackets, Stoles and
Scraves — Angelos Mellides

41-16 Main St., Flushing
FL 3-5235; FL 3-5236

MARCTIERE RESTAURANT

Suburban Dining with a Conven
tional Flavor. Special consideration 
to Religious Groups. Your Hosts:

Peter Corte - Marco Gardenghi
Route 110, Mellville, L. I., N. Y. 

516 CH 9-8221

Lackawanna Terminal Restaurant, 
FT of Hudson Place, Hoboken, N J. 
“Tops in every thing but prices”, 
fully air-conditioned. Breakfasts - 
Dinners - Luncheons; Open daily 
from 6 a.m. Modern cocktail lounge, 
bars, dining rooms. Special consi
deration to relig. groups. OL 9-8307

AVCO PRINTERS
623 Sackett St., Brooklyn, N. Y.

For The Finest in Printing 
Souvenir Journals our Specialty 

Special Consideration to Religious 
Groups

Call TR 5-7030 Ask. for Mr. Bogin

BEAU SEJ OUR RESTAURANT

Bethpage, L. I.
Roasted Long Island Duck crisp 
and brown—our specialty. Special 
consideration to Religious Groups. 
Member all Credit Clubs. Closed'
Tuesday. — 516 WE 1-0091

SAUTER’S RESTAURANT — 55 
years of good cooking. Luncheons, 
Dinners, Banquets, Cocktail lounge. 
Accommodations for more than 300 
— special consideration to religious 
groups. Members Diners Club — 
201 WH 3-0925; 153 Bergen Blvd., 
Fairview, N. J.

BRAMANTE for Painting, Plaster
ing, Paperhanging, Home Improve
ments Inside —- Outdoor Work — 
Estimates Cheerefully given—Fully 
Insured — Call OL 5-4201 Ask 
for Mr. Bramante

VILLA ROSA RESTAURANT

Catering to Showers, Luncheons, 
Anniversaries and any and all So
cial Functions. Excellent facilities 
for 100 persons, ample parking, 244 
E. Merrick Rd., Freeport, N. Y. (off 
Jones Beach Causeway).

FR 8-5435 — 8-9576

STELLA D’ORO Italian Cuisine ■— 
“A Fabulous Roman Palace Setting” 
Cocktail Lounge. Dinner & Supper 
a la Carte. Party facilities. — 5806 
Broadway, near 238th St., N.Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Monday. Call ............. . ... KI 3-2245

TELEVIZIJOS APARATŲ

specialus aptarnavimas 
Pataisymas vietoje 

“On the Spot” 
IVanhoe 9-3829 
Ray Ziminsky

B R U N O’ S 
CAFE & RESTAURANT

Mt. Ephraim & Atlantic Aves. 
CAMDEN, New Jersey 

609 - WO 3-6523
Special consideration to Religious

Groups.

PETER’S BACKYARD — "In the 
heart of Greenwich Village”. Chops, 
Steaks, Seafood charcoal broiled be
fore your eyes. Open 7 days. Daily 
4 p.m. to 12 midnight, Sun. & Holi
days 2 p.m. to 12 midnight — 64 
West 10th Street, New York City. 
Teis: GR 3-4476 - GR 5-9885.

COLONY INN ■
Maple and Carlton Avenues, Lin
denwood, New Jersey — Steaks - 
Seafood - Sandwiches - Pizza. Mu
sic. Special consideration to reli
gious groups. — 609 ST 3-9712

GARDINERS RESTAURANT 
Luncheons - Dinners - Cocktails

Our Driftwood Room is now avail
able for small weddings, showers, 
meetings and all social functions.
62 Gardiners Ave., Levittown, N. Y.

Barney Murtagh — PE 1-8330

SNAPPER INN 
OPEN ALL YEAR 

For the Finest Cuisine Shore Din
ners our Specialty. Remember — 
when you want the Finest in Food 
Call LT 9-0248 THE SNAPPER.

THE IRISH HOUSE

John and Jim’s 
474 Bergen St., Brooklyn 
Corner of Flatbush Ave.

Props.: Doherty and McAleese 
Phone: MA 2-9742

1 KARL’S MARINERS INN
at Northport on the Harbor. Open 
all year. Lunch or Dine where cui
sine and scenic beauty excel. Sea
food, lobsters, steaks, chops. For 
reservations call AN 1-9756 or AN 
1-8111, Bayview Ave., Northport. 
Turn No. on 25A at Woodbine Ave.

FRANCIS &~ROBBIES GARAGE 
Specialists on all automatic trans
missions and power steering. For
eign cars serviced, tuned-up, igni
tion, clutches; pick-up - delivery, 
road service. All work guaranteed. 
678 Jefferson Place, Bronx, N. Y. 
DA 3-9933. Ask: Francis or Kolbie.

PLAINVIEW FORD
120 So. Oyster Bay Rd.

Syosset, N. Y.
WA 1-5300

GUS SCHWENGER, High quality 
service. Service station & Repairs. 
Cars, Trucks, Fenders, Body, etc. 
Business and private cars. — Only 
best material used. All work guar
antied. — 287 E. 7th St., Mt. Ver
non, N. Y., Phone MO 7-9510, ask 
for GUS.

tile bath and halls, brass plumbing. 

A-l condition and location. 4 rooms 

available, only $25,000. Principals. 

Owner OL 7-5166 or BO 3-4645

Baldwin Harbor, L. 1. — Luxurious 
Split, all birch, newly decorated, 4 
bedrms, 2% baths, custom eat-in 
kitchen, dining rm, huge living rm 
and paneled family rm; 2-car ga
rage, storms, screens, convenient 
location. Relocating. Sacrifice — 
$26,990. TN 8-7931.

WINTER GARDEN TAVERN, INC.

rambler

See Jerry Signore

ELM AUTO SALES
Sales — Service — Parts

WY 8-7311
23 Kearny Ave., Kearny, N. J.

VOLKSWAGEN
Authorized Factory

Sales — Service -— Parts 
Air Cooled Automotive Corp. 
“Essex County’s Oldest VW.

. Dealer”
164 Valley St., South Orange, N.J.

SOuth Orange 3-4567

Jamaica—Solid brick & stone new 
custom built 2-family homes, .6 rm, 
3 rm apts, 2-car garage, large yard, 
all modern features. 1% 'blk. sub
way & stores. 179 St. Sta. 90-25 to 
90-29 179 St. between Hillside Ave. 
and Jamaica Ave. — FRANZESE 
HOMES INC. GL 4-1627; AX 1-5293

YONKERS, New two family houses

Excellent Location. Price $26,000,

Cash $1,500. UTILITY REAL 

ESTATE, GR 6-6321

FRANKLIN SQUARE, L. I. Our 
Lady of Lord’s Parish — 6 room 
3 bedroom Ranch, attached over
sized garage, 80 x 100 plot, patio 
and sundeck, aluminum storms, 
screens, Wall to wall carpeting, new 
blinds, refrigerator, Washing Ma
chine, Air Conditioner. $20,990. IV 
5-5162.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440
—•—

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir
mos rūšies lietuviškas mais
tas prieinamomis kainomis.

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

PONTIAC 
New Car Sales

( ■ Service — Parts 
Guaranteed Used Cars 
Finest Body Work and 

Repair Service
TROPHY PONTIAC

988 Broadway cor. 48th Street 
Bayonne, N. J. HE 7-4900

RAMBLER

“Service Unexcelled in all its 
Phases”

Schifter Rambler Inc.
Sales—Service—Parts—Towing

Road Service — Body Work 
NO 7-2233

CHEVROLET 
Corvair — Corvette 

Konner Chevrolet
“One of Americas largest Chevrolet 
Dealers” Closing out 1962 Trucks 
sale. Specializing in, Corvette 

service. Ask for Mr. "K”
473 Bloomfield ave — Caldwell, NJ.

CA 6-6666

LONGO MOTORS for Good Buys 
Ford-58 4-dr Sed, automotive, nice; 
$695; Cadillac 53 Cpe De Ville FP 
Cream puff $395; DKW 60 Station 
Wagon beautiful $825. Many others 
to choose from. — 639 E. Fordham 
Rd., Bronx. Call FO 4-8899 for fast 
prompt service.

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri
statomas į bet kurią. JAV-bių vietą.

336 East 86th St., N.Y.C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • T R 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

f

YONKERS — IMMEDIATE OC
CUPANCY. 4 bedroom Cape Cod. 
$27,500. Living room, with fire
place wood burning and beamed 
ceiling, dining room, modern pine 
kitchen, with built in dishwasher 
and oven, two and a half baths, 
full playroom with bar, wood burn
ing fireplace, powder room and 
kitchen, 11 closets, storage attic. 
St. Anthony’s Parish of Neppra 
Park. Owner — YO 9-7831.

QUEENS — WOODHAVEN — St. 
ELIZABETH’S Parish and School. 
1 Family detached, 6 rooms and 
bath, garage, driveway, automatic 
gas heat, 25 x 100. Cyclone fence, 
excellent for children, screens, 
all transit, one fare, 2 Blocks to 
church and school. $14,500. Owner 
Ml 2-1062

HOME MAITENANCE

HOME & OFFICE CLEANING
Floor Waxing - Window Cleaning

Fully Insured - Free Estimates
Special consideration to Religious 

Institutions
JUBILEE MAINTENANCE

PY 6-3479 OV 1-2240

HOME IMPROVEMENTS

BASEMENTS - EXTENSIONS
Picture Windows - Doors 

Walls Removed
Special Consideration to Religious 

Institutions
HO 8-7159 — VA 5-6775

MALDAKNYGE

DIDYSIS
RAMYBĖS 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patraukli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST
Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.
80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 9-3112

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street................................ Brooklyn II, N.Y.

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-7118

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • , Tel. VI

f ei.: APplegate 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame
Televizijas stereo hi-fi fonografus 
TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo
kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams.

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak.
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DARBININKAS

Apreiškimo parapijos pikni- 
kan autobusai išeis 2 v. nuo 
parapijos bažnyčios ir nuo Sha- 
lins įstaigos. Prašoma iš anks
to užsirašyti, kas norėtų va
žiuoti. Kelionė ten ir atgal tik
I. 25 dol. Piknikas bus rugsėjo 
2 d 520 Hempstead Turnpike, 
Franklin Square, L. I.

Brooklyn© vyskupas Bryan
J. McEntegart rugsėjo 8 lan
kysis Apreiškimo parapijos baž
nyčioje, pagerbdamas kleboną 
kun. N. Pakalni, kuris tą die
ną aukos iškilmingas mišias, 
minėdamas savo kunigystės 50 
metų sukakti-

N. Y. Balfo skyriaus valdy
ba renkasi posėdžio rugpiūčio 
30 d. 7 vai. vak. Balfo Cen
tro patalpose. Svarstomų pro
blemų tarpe yra rudens vajus 
New Yorke ir atstovavimas vie
nuoliktame Balfo seime, kuris 
bus Baltimorėje spalio 13-14.

Balfo centro valdyba rugpiū-
čio 29, 7:30 vai. vak. susiren
ka posėdžiui centro patalpose. 
Svarstomų dalykų tarpe yra 
keliolika šalpos prašymų, apy
skaitų priėmimas, seimui reng
ti komiteto tvirtinimas ir eilė 
kitų klausimų. Balfo pirminin
kas kan. J. Končius dar tebė
ra Europoje; šiomis dienomis 
išvyko į Lenkiją.

Marytė Kižytė, Alto Informa
cijos Centro direktorė, išvyko 
atostogų pas buvusį kongres- 
maną Charles J. Kersteną, Mil
waukee, Wise.

Kitivy (Maspeth, N. Y.) su
kakties aprašyme (rugpiūčio 10) 
įsibrovė netikslumas. Sukaktu
vininkus sveikino Kipras Sa
kalauskas, o ne Petrauskas.

Lietuvos atsiminimų radijo 
piknike rugsėjo 9 Royal Gar
dens parke (Rahway, N. J ) gros 
Worcesterio lietuvių karo ve
teranų orkestras (Drum and 
Bugle Corps). Orkestrą ■ sudaro 
65 berniukai ir mergaitės. Šis 
orkestras yra laimėjęs varžy
bose daug premijų. Piknike 
gros eisenai ir programai. Pik
niko pradžia 1:30 vai. popiet.

Barbara Rimgailaitė, studen
tė iš Kolumbijos, savaitę sve
čiavosi pas savo gimines New 
Yorke. Rugpiūčio 21 išskrido 
atgal į Bogotą. Mėnesį pralei
do Chicagoje.

IŠVYKA
į KENNEBUNKPORT, 
MAINE specialiu autobusu 
organizuojama
Darbo dienos savaitgalyje
— rugsėjo 1 — 3-
Bus lankomas Liurdas, Kry 
žiaus keliai, šv. Antano 
šventovė, dailus Atlanto 
pamarys, Tėvų Pranciško
nų sodyba ir k.
Kelionė su nakvyne ir val
giu vienam asmeniui 27 
dol.
Užsirašyti iš anksto Dar
bininko administracijoje, 
910 Willoughby Ave. Broo
klyn 21, N- Y. Tel. GL 5- 
7281, vakarais GL 5-7068.DARBININKO METINIS PIKNIKAS

RUGPIŪČIO 26, sekmadienį POLISH NATIONAL HOME 
108-11 SUTPHIN BLVD., JAMAICA, N. Y.

Laukiame visų spaudos rėmėjų, kuriem bus proga susitikus draugus bei pažįstamus, praleisti sekma

dienio popietę; kartu laimėti visokių dovanų, kurios skiriamos spaudos palaikytojams. Veiks spaudos 
kioskas ir baras su užkandžiais. Pikniko pradžia — 1 vai. popiet; šokiai —- 5 vai. Visus lietuvius kviečia

T T. Pranciškonai1

Ligija Bieliukienė, G. F. of 
Womens Club tautybių patarė- 
įa, pakviesta dalyvauti regiona
liniuose seminaruose, kurie į- 
vyks Purdue universitete, 
Ind., spalio 24-25 ir Bostono 
universitete spalio 26-27.

Steponas Bučmys, iš Dayton, 
Ohio, dalyvavęs Lietuvos vyčių 
seime Newarke, lankėsi Darbi
ninko redakcijoje. Jis Daytone 
dirba vienoje iš didžiausių 
Amerikos McCalls spaustuvėje.

Juzė Gražienė, gyv. 310 De
voe St., Brooklyne, staiga mi
rė rugpiūčio 22. Buvo Darbi
ninko skaitytoja ir pranciško
nų rėmėja. Nuliūdime paliko 
sūnų Antaną, marčią ir 4 anū
kus.

Damijonas Darnusis, 72 me
tų amžiaus, mirė rugpiūčio 19. 
Palaidotas iš šv. Jurgio bažny
čios rugpiūčio 22 Švč. Trejy
bės kapinėse. Nuliūdime liko 
sūnus Juozas, dukra Ona Tere- 
beizienė su šeima. Prieteliams, 
kurie už velionį aukojo mišias, 
gėles, ir Šalinskų įstaigai už 
paskutinį patarnavimą bei ku
nigams už atlaikytas įmišfas 
nuoširdžiai dėkoja liūdinti ve-
lionies šeima-

Aidų žurnalo rugsėjo nume
ris skiriamas Maironio 100 me
tų gimimo sukakčiai paminėti. 
Numeris išeina padidintas.

Darbininko metiniame pikni
ke, rugpiūčio 26, sekmadienį, 
savo stalus turės lietuvių ka
talikų darbininkų klubas, taip 
pat Maspetho, Angelų Karalie
nės, Apreiškimo ir šv. Jurgio 
parapijų Darbininko rėmėjai- 
Prisideda taip pat Lietuvos vy
čiai, skautai ir ateitininkai. Vi
si New Yorko ir apylinkių Dar
bininko skaitytojai maloniai 
kviečiami atsilankyti. Kas dar 
norėtų dalyvauti dovanų pa
skirstyme, prašomi prisiųsti ar
ba atsinešti išsiuntinėtas aukų 
knygutes. Piknike spaudos kios
ke bus galima užsisakyti laik
raštį, nusipirkti naujausių kny
gų ir plokštelių. Ligi š. m. pa
baigos Darbininko prenumerata 
tik 2 dol- Naujiem skaitytojam 
metam 5 dol. Prašome pasi
naudoti proga.

Darbininko administracija

sV. PRANCIŠKAUS marmurinė statula Kennebunkpo rte, pašventinta rugpiūčio 5. Nuotr. B. Kerbelienės.

DARBININKAS

LIETUVOS vyčių seimo metu rugpiūčio 19 Kearny, N J., pašventintas lietuviškas kryžius, šventino Newar- 
ko arkivysk. Thomas A. Boland. Nuotr. V. Maželio.

PIRMOJI ANTIKOMUNISTINE MOKYKLA NEW YORKE
Pagaliau amerikiečiai ima iš 

peties kibti į komunizmą. Ne 
vien tik žurnalistiniais straips
neliais, brošiūromis, prakalbo
mis.

Rugpiūčio 27 — 31 Carne
gie salėje (154 West 57th St.) 
pradedamos komunizrpo studi
jos, kuriom vadovaus trylika 
žymių lektorių. Mokykloje bus 
siekiama dviejų dalykų: 1. nu
šviesti komunizmo filosofiją, 
organizaciją ir techniką, 2- pa
skatinti studentus, kad įgytas 
žinias panaudotų savo visuome
ninėje veikloje.

Paskaitos pradedamos 9 vai. 
ryte, baigiamos 9:45 vai. vak. 
Kasdien studijoms skiriama 7 
paskaitas —viso 35 paskaitos, 
kuriose bus ryškinama komu
nistinė filosofija, partijos struk
tūra, komunistinio fronto or
ganizacijos, jų veikla per spau
dą, filmus, radiją, darbo uni
jas, infiltracija pietų Amerikon 
je ir pan.

Mokyklai vadovauja dr. F. 
C. Schwarz- Žymesnių paskai
tininkų tarpe yra garsusis Her
bert Philbrick, savo patyrimus 
iš komunistų gyvenimo vaizda
vęs filmų serijoj “I led Three 
Lives”.

Registracijos mokestis 25 do-

NEWA
Švč. Trejybės lietuvių para

pijos metinis piknikas bus rug
piūčio 26, sekmadienį, Lietuvių 
laisvės parke, Linden, N. J. 
Pradžia 1 vai. popiet. Nuo 4 
vai. gros Gutauskų orkestras. 
Svečiai bus vaišinami gar
džiais valgiais ir gėrimais.

Pikniko pelnas skiriamas 
naujos parapijos svetainės sta
tybai. Visi parapiečiai, draugai 
ir kaimynai maloniai kviečiami 
kuo gausiau paremti naujos sa
lės statybą. Senoji parapijos sa
lė jau nugriauta, jos vietoje 
statoma nauja- Pastatas gražiai 

leriai visam kursui, 5 dol. vie
nai dienai.

Kun. Lionginas Jankus yra 
pakviestas atidaryti šios mo
kyklos semestrą malda, kuri yra 
suredaguota iš Sibiro lietuvai
čių maldaknygės. Ši maldakny
gė bus įteikta lektoriams (LJ.)

IK, M. J.
puoš Newarko lietuvišką koloni 
ją. Bus viena moderniškai į- 
rengta salė (500 vietų), kita 
kiek mažesnė ir 4 klasės. Vė
lyvą rudenį numatoma pastatą 
pašventinti.

Prel. Ig. Kelmelis, parapijos 
klebonas, liepos mėnesį užbai
gė 80 metų amžiaus. Nors ir 
sulaukė gilios senatvės, bet 
dar jaučiasi stiprus, sveikas ir 
darbingas. T.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SUVAŽIAVIMAS

Rugsėjo 11, antradienį, 11 
vai. ryte New Yorker viešbu
tyje susirenka JAV ir Kanados 
lietuviai kunigai. Suvažiavime 
vysk. V. Brizgys kalbės lietu
vių pašaukimų klausimu, o sve
čias iš Romos kun. dr. J. Vaiš
nora, MIC — apie persekioja
mą Bažnyčią Lietuvoje. Bus 
taip pat aptariami lietuvių re
liginio kongreso New Yorke 
klausimai. Kunigų Vienybės vai 
dyba kviečia visus lietuvius ku
nigus gausiai dalyvauti suvažia
vime, o ypač laukia jaunesnių
jų brolių kunigų, kurie dar 
neseniai stojo Kristaus tarny
bon. Tą pačią dieną po ben
dro suvažiavimo įvyks ir Kuni
gams šelpti draugijos metinis 
susirinkimas.

Parduodamas 55 akrų ūkis 
su 7000 talpos vištide ir 10 
kambarių alyva apšildomu gy
venamu namu. Visi pastatai 
yra nauji. Kaina 25,000 dol. Mo 
kėjimo sąlygos labai prieina
mos- Rašyti: Mr. Joseph Col
lins, R.F.D. 1, Scotland R. 97, 
Box 193, Hampton, Conn.

Nukryžiuotojo Jėzaus seselių 
vienuolyne, Brocktone, rugsėjo 
3 rengiamas metinis piknikas. 
Specialūs autobusai išvažiuos 
9:30 vai. ryte nuo lietuvių pi
liečių klubo. Kelionei bilietus 
galima gauti pas N- Grabijolie- 
nę.

Kun. Antanas Bukauskas, ku
ris vikarauja amerikiečių para
pijoje St. Louis, Mo., rugpiū
čio 20 vasaros atostogoms at
vyko į Bostoną aplankyti savo 
giminių ir draugų. Svečias ap
sistojo šv. Petro parapijos kle
bonijoje.

Lietuvių radijo korporacijos 
piknikas rugpiūčio 12 Romuvos 
sode, Brocktone, praėjo labai 
sėkmingai- Pikniką teikėsi ap
lankyti Massachussetts genera
linis prokuroras ir kandidatas 
į JAV senatą J. McCormack, 
Jr. su žmona. Jie įteikė savo 
dovana varžybas laimėjusiai Dia 
nai Kučytei. Pikniko dalyviai 
laimėjo ir visą eilę kitų dova
nų, kurias suaukojo Slyvynai 
ir jų duktė E. Šukienė, Marija 
ir Ed. Jansonai, Pr. Gerulskis, 
Ona ir St. Januškevičiai, S. 
Griežė ir k. Steponas ir Valen
tina Minkai, radijo programos 
vadovai, nuoširdžiai dėkojo už 
įvairias dovanas, talką, progra
mos išpildymą ir atsilankymą į 
pikniką. Ypatinga padėka pri
klauso pikniko šeimininkui Al. 
Dubauskui ir šeimininkei An
taninai Krupienei. Naujosios 
Anglijos seniausia radijo pro
grama girdima kas sekmadienį 
iš WLYN stoties 1360 banga 
tarp 1:00 ir 1:30 vaL dieną.

Studentai ateitininkai rugpiū
čio 19 susirinkime išsirinko 
naują Bostono draugovės valdy
bą: pirm. Ogidijus Užgiris iš 
Detroito, studijuoja Harvardo 
universitete, vicepirm. Rimvy
das Liutkus iš Norwoodo, sekr. 
Audronė Bariūnaitė iš Dorches- 
terio ir ižd. Almantas Meižys 
iš Brocktono.

Kun. Albertas Kontautas šią 
vasarą vieną semestrą gilino 
prancūzų kalbos ir literatūros 
studijas katalikų Lavalio uni
versitete Quebecke, Kanadoje, 
ir dalyvavo Lietuvos vyčių sei
me Newarke. Dabar ruošiasi 
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų 
piknikui Brocktone rugsėjo 3,- 
Darbo šventės dienoje. Kun. A. 
Kontautas yra seserų rėmėjų 
pirmininkas.

Inž. K- Daugirdas, gyvenęs 
Bostone jau per dešimtį metų, 
yra išvykęs į Chicagą. Jo šei
ma irgi nusikėlė pastoviam apsi 
gyvenimui į Chicagą.

Baltijos ir Žalgirio tuntų 
skautai ir skautės rengia Mai
ronio vardo stovyklą nuo rug
piūčio 26 iki rugsėjo 2. Stovyk
la vyks Cape Cod, Camp Child 
amerikiečių skautų stovyklavie
tėje- Mokestis 20 dol. Maistą 
gamins amerikiečiai. Registruo
tis pas St. Subatkevičienę tel. 
AN 8-1992, arba pas K. Nenor
tą tel. TA 5-1932.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

NEBŪK ŽILAS
"Floral Herb” yra nuo- 
3tabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žų ir chemikalų atstatoma natūrali
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O.Box 305, Clinton, Ind. 

1962 m., rugpjūčio 24 d-, no. 56

Bažnyčios visuotiniam susi
rinkimui paremti šv. Petro pa
rapijos bažnyčioje rugsėjo 12 
surinkta 414 dol.

šv- Petro parapijos CYO Be
nas rugpiūčio 19 dalyvavo, ar
kivyskupijos CYO muzikinių 
vienetų varžybose Salem. Mass. 
A grupėje laimėjo trečią vie
tą ir 100 dol. premiją.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

Grabo rius-Balsamuoto  jas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ. 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2 -5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Directnrius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRAB ORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Jalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną Ir naktĮ

Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Pplkalp tauklte: Tel TR 6-6434

Puikus patarnavimas naujo

JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 

So. Boston, Mass.
Priešais miesto teismo rūmus

•
Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iA- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu iki 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose. ,

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185

KARTONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KARALIUS 

savininkas
Laidotuvių Direktorius

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

____ ________ —-*** ,

I
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